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 کریم بلاغي اعجاز د قرآن
د مسلمانانو دا دعوه د عقل له مخې بالکل څرګندن ه ا  
پرځای ده، چې قرآن کریم د الله تعالی کلام دی، د انسنان 

ا   تعبیراتو، د قرآن کریم د الفاظوخبرې ن ي ا  هم ا شان 
 هم ر ښانه ا  ښکاره ده.مخې تعلیماتو له 

 آیا دا د الله تعالی کلام دی، که د انسان؟
منعنینار د یو کلام په باب دا فیصله کول، د مصدوعاتو پر 

 :مصدوعات ديډ له کیږي. په دنیا کې د ه 
 لکه لمر،سپوږمۍ ا  داسې نورالهي مصدوعات؛  .۱
 نور ا  لکه موټر سایکل، موټرانساني مصدوعات؛  .۲

لنري، هن نه د معیار ز کوم امتیاد اړه مصدوعات چې د 
 معیار دی. الهي ا  انساني کلام ترمدځ هم د توپیر 

: ه ه مصدوعات دي، چې د انسان له مصدوعاتخ ايي 
 . يلوړ څخه رسي  ق رت ا  لاس

چې د انسان ا  انساني مصدوعات: ه ه مصدوعات دي، 
 کې  ي.،  اک ا  اختیار په ق رت

موږ لمر ا  سپوږمۍ د کائیداتو خالق ته مدسوبو ، کنلنه 
په  کومه  انسانخلق دی، ځکه انسان هم نه  ایو، چې دا د 

ا  نه به یې جوړ   سپوږمۍ ن ي جوړ کړي اکارخانه کې لمر 
ا  داسې ننور شنینان بنینا پنه انسناني موټر کړای شي، خو 

هنمن ا کټ مټ  . ا  بازار ته  ړان ې کېږيکې تولی  کارخانه 
شان الهي کلام ا  انساني کلام )تصدیفات( هم دي؛ تصدیف 

د انسان د  س کار دی، لګیا دی کتابوننه لنینکني، منګنر د 
څوارلس سوه کلن چېلدج با  جود یو داسې څوک پین ا ننه 

 ینوڅېنر  چې د الهي کلام پهشو ا  نه به کله هم پی ا شي، 
 اسنبنابڅو ایاتونه جوړ کړي، په داسې حال کې ټول ه ه 

 چې د کلام په جوړ لو کې په کار راځيله انسان سره شته، 
 ا  ه ه دا چې:

آیاتونه تنرې د قرآن کریم  چې څهترکیبي ماده: ه ه  . ۱
 څخنهله ه و چې توري،  ۲۲د عربي ژبي ، یعدې مرکب دي

 لکه الف، با ، تا...د قرآن کریم آیاتونه جوړ شوي دي؛ 
لنپناره جوړ نکي مېز لکه د ی؛ داسې دد دې مادې مثال 
یعدې قرآن کریم له عنربي ضر ري دی، چې د لرګیو  جود 
 تنوري  ا. ا  هم ا ماده نشوای جوړی ایحر فو څخه پرته 

  لو.جوړترې خپل کلام یې  ا   له ټولو عربو سره موجود  
ه، مناده دجامو  ( ۱) ا  شیر انيد اچکن . نمونه: رخت ۲

څو یې چې  ترشي جوړ لای،  نه پورېخو خیاط یې تر ه ې 
ننبني ؛  ه  نمونه هم له عربو سره نلري. د الهي کلام نمونه 

تنلا ت کنړ ا  کریم صلی الله علیه  سلم عربو تنه قنرآن 
 ئ!کلام جوړ کړ رته چې چېلدج یې کړل، 

مهارت: که له خیاط سره رخت ا  د اچنکنن جنامنې  . ۳
نا بنلن ه  خو د خیاطۍ له فن سره، موجود  ينمونه د اړه 

فصیحاننو شي جوړ لی. مګر عربي    ي، نو بیا هم اچکن نه
 مخ۳په فصاحت ا  هم درلود، بلکې  د بلاغت د فن مهارت

 

 

  الحق اف اني مولانا شمس

 کریماعجازدقرآن

  څېړنپوه د کتور سی  محي ال ين هاشمي

 مخ۲

د حق لارې بلونکی  د سر 
 مدزل په لور!

 مخ۲

 یيزادبکېډیالوګونهپهکیسه

د ادبیاتو په څو صدفونو، خو په ځانګړې توګه داسنتناني 
چې د  ځېلونو کې مداظره یا خبرې اترې ډېر مهم عدصر دی

د ځیدو څېړ ننکنو معاني جوړ نې اساس ا  بدسټ جوړ ي. 
خبرې اترې ه ه  يدا ې يا كلام دى، چې د د   ا  يا په  یدا 

تر د   زياتو كسانو ترمدځ د پوها ي په موخه ترسره كنېنږي 
 ټنولندنینز  مسناینلنو تنرڅندن  د ا  ډېر ځله په ليك كنې د

ا  ټولدپوهدې رن  هم خپلوي؛ خو آره موخه ينې  ر انپوهدې
پوها ى دى. البته ادب څېړ نكي دا خبره هم كنوي چنې د 
خبر  اتر  په  سيله ډېر ځله د اشخاصو ا  يا اتل ا  اتنلنې 

که د کور له غړ  يې را   لکه اى شي؛ی شخصيت هم څرګد 
هر   ،كه تاسې د خپل كور غړ  ته ځيرنه  كړئپیل کړ ، نو 

مر  به دې خبرې ته ځير شئ چې ستاسې په كور كې هنين  
آن د كنوچندنينو  ،يو غړى د بل غړي په څېر خبرې نه كنوي

ماشومانو  يدا هم له يو بل سره يو شانتې نه ده، د لنويناننو 
پرځاى پرېږده ا  دا چې د لوستي ا  نالوستي، رسمي   خو لا

ا  نا رسمي، كليوال ا  ښاري  ګړ  ترمدځ څومره توپير دى، 
 د ه وى خو لا پوښتده مه كوه.

لې ته د ټولدپوهدنې لنه نن نره مسأا س كه د خبر  اتر  
په دې معدا  . ځير شو بيا مو هم ځيدو باريكيو ته پام را ا ړي

كې يو شمېر  ګړي داسې  ي چې پنه  ځیدو کورنیوښايي په 
عادي خبره په غوسه كېږي ا  كنه لنږي ينې  رسره ا ږده 

خبره لانجې ا  نښتې تنه  رسنېنږي؛ شونې ده چېكړئ؛ نو 
پنه دې منعندنا كنه  . بيا د دې خبرې پر عكس دي ځیدېخو 

ه نوی  ، کړيه وى ته څوك څو ب ې ا  ناكارې خبرې هم 
ا  یا يې زغمي چې دغه چار يې هم یا د ځیدو عادي ګڼي  يې

اړتیا   له مخې  ي ا  یا هم د ځیدنو حسناسنینتنوننو د ننه 
پارې نې له امله، خو ټولدپوهان يې اصن  لامنل د انسنان 
ځیدې انساني، ذهدي ا  فزیکې نښې بولي چې له امنلنه ينې 
انسان دغه ډ ل ځانګړنې خپلوي، خو ادبپوهنان بنینا دغنه 

ډ ل خبر  ته خبرې اترې یا ادبي مداظرې  ايي. البته د ینوې 
خبرې  ضاحت په کار دی ا  ه ه دا چې هر ډ ل پنار ننکنې 
خبرې اترې ادبي مداظره نه ده، بلکې ادبي مداظره ه نه ده 
چې نور ادبي مسایل ا  بحثونه را پرانیزي، نه هن نه چنې د 
انسان سپکا ی پنه کنې شنوی  ي، خنو دا چنې انسناني 
سپکا ی څه ډ ل  ي ا  کومې خبرې اتنرې دي هن نه ډېنر 
پراخ بحث دی ا  زموږ دا مقاله د ه ې حوصله نه لري، ننو 
 ځکه بای   اضح کړ  چې په دغه بنحنث کنې زمنوږ منوخنه
يوازې معدا لر نكې ا  په موضوع پورې تنړلنې خنبرې اتنرې 
دي. كه دغه خبرې اترې د نا ل په ژانر كې  ي؛ نو هلته ډېر 

عشقي بنڼنه اخن  ا  هن ې د نور  مدځپانګو ترڅد  ځله 
پانګه يې درنه  ي، كه په فلسفه كې  ي نو بيا يې ساده بڼنه 
سپكه ا  پېچلې بڼه درنه  ي ا  كه په ټولدپوهده كې  ي؛ ننو 

لنه څنېنړننې  ، خنوبيا يې ټولديزه ا  سېمبوليكه بڼه درنه  ي
پرته د ادب په هر چوكاټ كې بنه ينې هنر  منر  هن ي ا  

 تخيلې بڼه درنه  ي. 
د كيسې په ژاننر كنې د که د کیسو چوکاټ ته راشو، نو 

خبر  اتر  په اړي ډاكټر حسن احم ي ګيوي  ايني: خخنبرې 
اترې د يوې كيسې ډېر مهم ا  اساسي تنو  دى ا  بناين  
دغه خبرې اترې د مره نوې، په زړي پورې ا  ر ح لنر ننكنې 

 (۱) ي چې لوستونكي ترې ډېر نوي څه زده كړاى شي.خ 
ادب څېړ نكي  ايي ډېر ځله خبرې اترې د ادبي مساينلنو 
د رښتيدولۍ ا  نارښتنيندنولنۍ مسناينل هنم څنرګندن  ي ا  
لوستونكى كولاى شي، چې د ليكوال له ډينالنوڅ څنخنه د 
ه ه موخه ا  رښتيدولي زباد كان ي چې څومره په سمه لار 
ر ان دى ا  څومره په ناسمه؛ ځكه ډېر ځله ځيدې مسايل د 
خبر  اتر  له لارې هوارېږي ا  يا يوه موضوع د خنبر  اتنر  
له لارې تشريح كېږي؛ نو كه چېرې ليكوال دغه خبرې اترې 
په سمه توګه مد مې نه كړاى شي، بې ځايه ل ت پراننۍ ا  
خبرې په كې ځاى كړي نه يوازې به يې خپل لوستنوننكي لنه 

لاسه  ركړي  ي؛ بلكې دغې مهمې ادبې برخې ته به يې هنم 
زيان رسولاى  ي ا  د لوستونكي له ن ره به يې د ينوې بنې 

 معدا ښكارن ې په توګه معرفي كړې  ي. 
ييز ژانر كې خبرې اتنرې بناين  ځنيندنې  په ه ي ا  كيسه

حقايق هم را بربدډ كړاى شي، په دې معدا خ...نيمګنړتنينا ې 
ا  د فساد جرړې را بربدډې كړي ا  سپين له تور  جلا كړي، 
ځكه په جدايي ا  تحقيقي چار  كې ډېنر شنينان پنه  هنلنو 

 (۲)ټكولو نه؛ بلكې په خبر  اتر  كې څرګد ېږيخ. 
په سقراطي ر ش كې بيا خبرې اترې بل ډ ل حكم لنري؛ 
په دې معدا په نوموړي ر ش كې خبرې اترې د فكر زېنږنن ه 

يعدې  ؛نږدېكوالي معدا ښد يد ا  د حقايقو تل ته د حريف 
كه چېرې موږ د افلاطون د جمهورينت ارنر پنه دقنت سره 
 ګور ؛ نو دې پايلې ته رسېږ  چې سقراط تنل ډينالنوڅ ينا 

ا  تر ه ې به ينې  یلېخبرې اترې د يوې خبرې د زباد لپاره  
يوه خبره شاربله؛ ترڅو چې به يې مقابل لورى يا قانع ا  ينا 

پوهې ه چې د ده د پېر ډېنر پنه  نوموړی بې ځوابه كړ؛ ځكه
   ا  د دې لپاره چنې نامه ليكوال ا  فلاسفه په ګډ ډ  سر 

دی يې غږ لی  ي، یا يې  رته ستونزه پی ا کړې  ي، یا يې په 
خپلو خبر  کې داسې خبرې ترې ایستلې  ي چې سبا د ده 
پر ض  ربوت شي ا  یا هم د ځیدو نور  ملاح و له امله ینې 
نوموړی کړا ه، چې زباتونه يې د جمهوریت ارر د څو خنبر  
اتر  یا ډیالوګونو ده چې دلته  رته په لندنډه تنوګنه نن نوتنه 

  کېږي:
الى عوخ رته مې   يل: موخه مې د تقلي ي اشعار  ممدو

دى، لكه څدګه چې موږ مخكې د انساني ننفنس بنېنلابنېنلنې 
قوې سره توپير كړې؛ نو ګومان كوم چې مخكې له منخنكنې 
به مو دا معلومه كړې  ي چې دغه ډ ل اشنعنار بناين  پنه 

 مطلق ډ ل بد  ا   غد ل شي. 
  يې  يل: په موخه دې ا س هم نه يم پوه؟

 رته مې   يل: دا خبره دې زموږ ا  ستاسې ترمدځ  ي ا  
ما د ټراژي يو مؤلفيدو ا  نور  مقل يدو ته مه  ر پېژننه. زمنا 
په ان  دغه ډ ل ارار د لوستونكو ذهنن فناسن  ي؛ خنو پنه 
ه ه صورت كې ترې سمه معدا اخيسنتنلاى شي، چنې لنه 

د دغې پېښې په اړي معلومات  لنري، چنې پنه دې   ړان ې
 مخ۳صورت كې د ه ې له فساد څخه هم امان مومي. 

دا ټولو خلکو ته جوته ده چې په دې ننړ  کنې ډېنر 
هېواد نه پراته دي. هر هېواد بېل ا  ځناننتنه ټنولندنینز 
جوړښت لري، چې د بېلابېلو اړخونو لنه پنلنوه د ننور  
هېواد نو سره توپیر لري. ډېری هنېنواد ننه داسنې دي 
چې بېلابېلې ژبې په کې  یل کېږي. دا هره یوه ژبه که د 
خلکو ا   لسونو په مدځ کې د پنوهنا ي ا  راپنوهنا ي 
دن ه مخته بیايي په څد  کې یې د هنماغنه  لنس ا  
ټولدې د عقای  ، افکار ، خنینالاتنو، کنلنتنور ا  تنارینخ 
څرګد  نکې ا  لېږ نکې هم ده، که چېرې ژبه ننه  ای، 
نو  لسونو ا  ټولدو به د دې توان نه  ای درلودلای، چې 
خپلې اړتیا ې په ګوته کړي، لارې ګودرې  رته پی ا کړي 
ا  د یوه ا  بل د تجربو ا  لاسته را ړنو څخه د ستوننز  
په له مدځه  ړلو کې ګټه  اخ . هم ا عنلنت دی چنې 
ژبپوهده، تاریخ ا  نور علوم د ژبنو پنه ر زلنو، ژ نن   
 ساتلو ا  پاللو بان ې ټیدګار کوي. دا  لې ا  د څه لپاره؟
ژبپوهده د ژبو د ر زنې، پالدې ا  ساتدې علم دی ا  د 
ژبو د ژ ن ، د ام، پایښت ا  بالاخره د منو کنېن   تنر 
لړ  پورې ا ږده تدسته مطالعه کنوي ا  څنېنړي ینې. 

پسې څېړنو په بهیر کې ژبدي  تاریخ د خپلو ا ږد  ا  پرله
توکي، اسداد ا  عداصر د لومړي لاس مواد  ا  سرچیدو 
په توګه کار ي ا  خپلې لاسته را ړنې  ربنانن ې بندنا ا  
در ي. ښو نیز سیستم دا  ايي، چې ډېر ښه پوها ی په 
مورنۍ ژبه ترسره کېږي. په هم ې دلیل تل د یوې پرد  

کنړه ا  تن رینس  ژبې پرځای په خپله ژبه بان ې پنه زده
بان ې ټیدګار کوي ا  په ټیدګه سره د دې اصنل پنلنوي 

کړه بای  چې په مورنۍ )خپلنه( ژبنه  ي.  کوي، چې زده
نړیوالې ټولدې ا  سازمانونه هنم د دې اصنل د لمندنو 

کنړې  مران ې ټیدګوي ا  په منورننۍ ینا خنپنلنه ژبنه زده
مق مې ا  ګټورې بولي ا  په هم ې سبب یې پنه خنپنل 

 څېړنپوه مولاجان تڼیوال |

 ژبهاوسیاسيبرلاسی
کړې په نوم مسمی  کې یوه  رځ په مورنۍ ژبه د زده (۱)کلیز

ا  نومولې ده، خو د دې په خوا کې ځیدې نور لاملونه هنم 
شته چې یاد شوي ار نه تر پښو لان ې کوي ا  پنه ډېنرې 
سپین سوګۍ سره یې په ض  عمل کوي. په لان ې کنرښنو 
ا  لیکو کې به  ګور  چې د دې لاملونو سپین سنوګني ا  
تفوق غوښتده  لسونو ا  ټنولندنو تنه څنه ډ ل ا  کنوم 

 سوغاتونه  ر ډالۍ کوي:
په نړ  کې لا ډېر پخوا یو شمېر هنېنواد ننو د خنپنلنو 
شومو موخو د ترلاسه کولو په غرض ډېنرې داسنې ننار ا 
کړنې ترسره کړې دي، چې له مخې یې د ننور  نناخنوالنو 

نومونې د بشریت پنه تنارینخ کنې  ( ۲) ترڅد  د کلونیالیزم
ځای نیولی دی. د کلونیالیزم د بري ا   اک په خاطر ډېرې 
بشنري ټولدې د ډېنر  ډ ل ډ ل کنړا  ننو، عننابنوننو ا  
زیانونو سره مخامخ شوي، ډېر مادي، معدوي ا  کلتنوري 
تا انونه  ر ا ښتي ا  د ا ږده  خت لپاره د مستعمر  پنه 
بڼه تر پردیو لاسونو لان ې پاتې شوي ا  ډېنر څنه ینې لنه 
لاسه  رکړي دي. موږ په تاریخ کې د داسې بنوښنکنلنو ینا 
بوخلو ډېرې بېلګې پی ا کولای شو، چې تر هرڅنه دمنخنه 
یې د ډ ل ډ ل پلمو په  سیله م لومو ټولدو ته ډېنر لنوی 
تا انونه  ر اړ لي دي ا  جبرانول یې څه اسان کار نه دی. 
ښکېلاکګر  هېواد نو ډېر سو کلتوري ارزښتنوننه تنرپښنو 
لان ې کړي دي، چې په ځیدو هېواد نو کې یې ژبدي اړخ د 
نمونې په ډ ل یاد لای شو. ښکېلاکګر  قوتوننو پنه ډېنر  
هېواد نو کې داسې کانې کړې دي چنې د د ی د منلا   
تیر نه یې  رمات کړي دي. د ترلاس لان ې هېواد نو بومي 
ژبې یې له کار نې څخه محر مې کړې دي ا  خپنلنې ژبنې 
یې د جبر له لارې  ربان ې مدلې ا  تپلې دي. دا ډ ل کړنې 
تر ټولو  ړان ې انګرېزانو، فرانسویانو، پرتګالنیناننو ا  ینو 

 مخ۲شمېر نور  ښکېلاکګر  هېواد نو سرته رسولې دي. 

 م. عمر جلال ژباړن:

 څېړنوال سی  ن یم سی ي 
کننلننه چننې پننر يننوه 

کتدې  کتاب بان ې د کره
ا  يا هم د يوې کره کتديزې مقالې غوښتده کېږي، نو تاسنې 
لومړی باي  په کتاب کې د ليکوال  ړان ې شوي انن  ننه ا  
ن ر نه  پېژنئ، لدډيز ا  ارز نه يې  کړئ، ځکه کنه تناسنو 
غواړئ چې پر کتاب ا  يا هم پر مقالنه بنانن ې کنره کنتندنه 
 کړئ ا  يا يې په اړه کره کتديزه لیکده  کړئ ا  يا هم د نور  
فکر نه له خپل ان  ا   له خپلې فکري زا يې څخه  څېنړئ، 
نو اړيده ده چې لومړی د ليکوال فکر ا  ن ر ځانته معنلنوم 

 کړئ.
کتدیزه موضوع باي  لنه غنرينزي حنس  تر کار لان ې کره

څخه لوړه  ي ا  له موضوع څخه ستاسو د معلومناتنو پنر 
بدسټ )درس، تجربه ا  معلومات( هم ارنګنه ينو شنمنېنر 
معلوم معيار نه  لري ا  د يو لړ ه و معيار نو پر اسناس 
پرېکړه  شي، چې تاسو ته معلوم دي ا  يا مو ه ه لوستنې 
دي. موضوع په ځانګړ  برخو کې  تفسنير ا   ارز ئ ا  د 
مقالې په پيل کې يې مشخصه کنړئ. پنه يناد  لنرئ چنې 
ستاسې ه ف له کتاب يا هم مقالې څخه د يو څو مهمو ا  
کلي ي ټکو  ړان ې کول دي، نه داچنې هنر څنه د کنتناب 
ليکوال ليک  دي ا  تاسې ه ه بېرته کټ مټ را  اخن  ا  

 د يم ځل يې بیا  ړان ې کړئ. 
 د سريزې ليکل

خپله کره کتده په يوه مداسبه سريزه پيل کړئ. له اړتنينا 
سره سم باي  يوازې پر کتاب بان ې کره کتده  کړئ،  بهرنيو 
سرچيدو ته مخه مه کوئ، خو که چېرته کولای شئ چې لنه 
نور  سرچيدو څخه ګټه  اخلئ، نو ه ه سرچيدې هم بناين  
په سريزه کې ذکر ا   ښاياست ا  د ه و کتابونو ا  مقنالنو 
نومونه  اخلئ چې د خپلې ليکدې د بشپړ لو په  خنت کنې 
مو استفاده  رڅخه کړې ده. البته دغه ياد نې باين  ډېنرې 
لدډې  ي، نه داچې د سرچيدو د کره  الي ا  ارزښت په اړه 
د مره خبرې  شي چې د لوستونکي پام د اص  ليکدنې پنر 

 منخ۳ځای  د ه ه کتاب يا مقالې ارزښت ا  اهنمنينت تنه 

 کتنيزهمقالهکره

 سیدا لطفي 
 ژباړن: فضل الرحمن علیزی

 چې علاج کولى نه شي د قسمتمڅ کمو 

 چمتتمه نحم مومڅ کمو   تروبه که وايي و

 هغه چترې چې مموقمو مې تمه تمدم يمر د 

 ته مشدڅ کو  ،کړى يې نه شي ته مونڅ
 

 رحمان بتبت



 ژباړه: ناز  کمال
 لیکوال: پر فیسر انور جمال

 (Ode. خطابیه ن م  )۱۱
خطابیه ه ه ن م ته  یل کېږي چې شاعر کوم کس یا څيز 
مخاطب ا  ن م پيل کړي. یوازې د بهرني یا محسوس 
څیز نو مخاطبول د خطابیه ه ف نه دی، بلکې ه ه 
څیز نه چې نه محسوسېږي، یا دا چې هیجانات ا  
احساسات هم مخاطبوي. خطابیه ن م په اصل کې یوناني 
ژانر دی، ر میان په عق  ا  علمي لحاظ د د ی نقال   ، 
خطابیه له یونان څخه ر م ا  له ه ه ځایه یې بیا په نوره 

 نړ  کې هم ر اج شوه.
 

 (Soliloquy. خود کلامي )له ځان سره خبرې( )۱۲
خود کلامي یا له ځان سره خبرې د ډرامو اصطلاح ده، کله 
کله په ډرامو کې یو کرکټر په فکر نو کې ډ ب راښيي چې 
کرکټر فکر کوي، خو ه ف دا  ي، چې د فکر کولو پر  خت 
یې کتونکو ته څه ډ ل  ر  ښيي؟ یا دا چې کتونکي یې له 
فکره څه ډ ل خبر شي؟ نو په دې حالت کې چې کرکټر 
یوازې  ي، له خپل ځان سره غږېږي ا  دې ته د خود 

 کلامي اصطلاح کارېږي.
 

 (Internality. داخلیت  )۱۳
دا د کره کتدې ا  ار اپوهدې اصطلاح ده. د ار پوهدې له 

 ن ره شخصیتونه په د ه ډ له دی:
 (Introvertن در ن بین )۱
 (Extrovertن بیر ن بین )۲

لومړی ډله خلک په خپل داخ  ذات کې  رک ا  
خوشحاله  ي، دی داخ  احساسات ا  جنبو ته ارزښت 
 رکوي، خو بیر ن بین د دې پرخلاف دي. په ادب کې د 
داخلیت ه ف دا دی، چې شاعر د خپل زړه په جنباتو ا  
احساساتو کې خپل تخلیقي ژ ن  تېر ي، که پر بیر ني 
ژ ن  ن ر تېر هم کړي، خو د خپل لی  لوري له ن ره یې 
ګوري. داخلیت تر ډېره ارثي دی، خو د چاپیریال ناسموالی 
ا  د حالاتو ګډ ډي هم انسان د داخلیت ښکار کوي. په هر 
ه  کې چې جګرخوني ا  خپګان څرګد   ي، ه ه د 

 داخلیت شاعري  ي.
 

 (Fiction. داستان )۱۵
نثري ژانر دی، افسانوي کیسه هم  رته  ايي. داستان ه ه 
ا ږده کیسه ده، چې د ژ ن  له حقایقو لرې کیسو پورې اړه 
لري. داسې کیسې د خارق العاده پېښو لړ  لري، په 
داستان کې پېښې له عقله لرې  ي، نو ځکه تجسس پکې 
اړین توکی دی. د نړ  د هر ادب په پيل کې داستان  ، له 
دې څخه د انساني شعور حیرانو نکې کچه معلومې ای 
شي، د علم، پوهې ا  سایدس له پرمخت  سره  ر   ر  
ادب ا  داستان هم له دې فضا څخه را  ت. په ادبیاتو کې 
داستان، نا ل، نا لټ، کیسه، ا ږدې ا  لدډې کیسې یې 

 ا س پرمختل  بېلګې دي.
 

 (School -. دبستان )ښو نځی۱۱
د انسانانو داسې ډله چې د یوې عقی ې، ن ریې، خیال ا  
مسلک پر اساس سره راټول شوي  ي، دبستان  رته  یل 

اصطلاح د  School of Thoughtکېږي. په انګلیسي کې د 
یوناني فلسفې ا  ژباړې له لارې راغلې ده ا  دلته 

Institution  هم په هم ې معدا کارېږي، ه ف یې د زده
کړ  ځای، ښو نځی ا  داسې نور دي. په ادب کې دبستان 

 د ځانګړي ادبي سبک شاعرانو ا  ډلو ته کار ل کېږي.
 

 . د لخت۱۵
د لخت شعري اصطلاح ده، د شعري اصطلاح په حیث له 
پيله په ادب کې موجوده  ه. کله چې د کوم شاعر د شعر 
د د   مسر  په  زن یا مفهوم کې ب لون راشي، نو  یل 
کېږي چې شعر د لخت شوی دی. په یوه حساب دا 

 اصطلاح په کره کتده کې هم شاملېږي.
 

 (Preface -. دیباچه )د پيل خبرې۱۵
کره کتدیزه اصطلاح ده، د هر کتاب په پيل کې لیکوال، 
مؤلف، یا کوم بل ادیب یا کره کتونکی د لوستونکو د آسانۍ 

ا  پوهولو لپاره چې کومه لیکده لیکي، دې ته دیباچه  ايي. 
په ادبي نړ  کې ځيدې دیباچې یا مق مې د مره ا ږدې ا  

 مشهورې  ي، چې خپل ځانګړی نوم لري. 
 

 . دیومالا۱۲
ه ه کیسې چې خ ایانو ته مدسوبې  ي، دیومالا یې بولي. 
د پخوانیو زمانو انسانانو چې په عق  ا  علمي لحاظ یې په 
ابت ايي مرحلو کې ژ ن  کا ه، نو ځکه یې په نړ  کې ټولو 
موجود  شیانو ته انساني ځانګړنې  رکولې ا  کیسې ا  
داستانونه یې  رته جوړ ل. لکه ماشومان چې په 
ماشومتوب کې نانځکو ته ډ ډ   رکوي، ا به  رکوي ا  
 ی ه کوي یې، هماغسې پخوانیو انسانانو هم میاشتې، 
لمر، غره، آسماني برېښدا، ا بو، هوا، سیلابونو، زلزلو ا  
داسې نور  څیز نو سره د احساس پی ا کولو هڅه  کړه ا  
ټولو څیز نو ته یې خ ایان رامدځته کړل،  رپسې یې کیسې 
ا  داستانونه هم  رته جوړ کړل، چې هم ا داستانونه 
دیومالا بلل کېږي. د مصر، یونان ا  هد  ستان دیومالا 

 کیسو پر ادبیاتو ژ ر اغېز کړی دی. 
 

 (Optimism. رجائیت )۱۵
د کره کتدې ا  ار اپوهدې اصطلاح ده، په عربي کې رجا 
هیلې ته  ايي. په ادبي اصطلاح کې هیله من ا سې ل، له 
ژ ن  سره میده، یا څوک پر داسې ژبه  غږېږي، چې هیلې 
په ن ښتې  ي، رجائیت  رته  یل کېږي. په ځانګړې ډ ل په 
شاعر  کې د داسې موضوعاتو بیانولو ته  ايي، چې عزم، 
حوصله ا  هیلې په کې بیان شوي  ي. رجائیت د قدوطیت 
ض  دی، که قدوطیت د نړ  له پېښو ا  اړیکو نهیلې ل دي، 
نو رجايي کس د هر څه ا  هرې پېښې په اړه هیله من  ي، 

 چې په ادبیاتو کې یې ډېرې بېلګې مون لی شو.
 

 (Allusion. رمز )۵۶
د بیان اصطلاح ده، ه ف یې اشاره ا  کدایه ده. د بیان په 
علم کې د کدايې پرمختل  شکل ته رمز  یل کېږي. چې د 
صفت ا  موصوف ترمدځ اړیکې کمې  ي، یعدې په کلام کې 
یو څه ته لږه اشاره شوي  ي چې ذهن اص  مفهوم ته 
 رسېږي، خو د زیاتې پوهې نې لپاره یې ډېرې لارې  نه 
مومي، رمز  رته  ايي. رمز د ه  داسې یوه پټه برخه ده 
چې لوستونکي ا  ا رې  نکي د پوهې   لپاره بای  څه نا څه 
ذهدي هڅه  کړي ا  د دې لپاره چې انسان په ه  

  پوهېږي، بای  رمز پېژن  نکی  ي.

 یکشنبه
 کب( ګڼې -مه( ګڼه )مرغومی۴۲ -۹۱)

 مه( ګڼه۷۱۴ -۷۸۳پرله پسې )

 ۴۱د کب میاشتې  ۹۲۱۱
 ۹۱د شعبان  ۹۲۲۷
 ۴۱د مارچ  ۴۱۴۴

درېیمه دوره 
 

 ژبه ا  سیاسي...

د خپلې سپیڅلې ګر هې )عقی ې( ا  اسلامني پنوهنې 
په رڼا کې د یو سو ایماني ا   جن اني مسنلنولنینت ا  
مکلفیت د سرته رسولو احسناس راپناڅنولنی ا  ینوې 
ډیرې سوې موخې ا  ه ف ته د رسې   په هیله ینې پنر 
   
الهي احکام ا  نبوي ارشادات یې د دغې لارې د تیناره 
ګوټونو د ر ښانولو څراغونه، پیا ړی ایمان ا  پنر لنوی 
څښتن تعالی ټیدګه عقی ه یې ډاډمده ا  کارن ه  سلنه، 
اسلامي دیدي ا  ایماني جنبه یې د حرکت ا  خوځښنت 

 اص  ا  اساسي محرک  .
له پیله د خپلې پوهې ا  سپیڅلې ګر هې د بصنینرت 
له مخې سرمدزل ته د رسې   لنپناره د دې لارې ټنول 
کږلېچونه، ځوړي، پېچومي ا  لوړې ژ رې  ر معلنومنې 
 ې ا  په دې هم ښه پوهې ه چې پر دغه لاره تنلنل ینو 

 عالم کړا  نه ا  ربړې په مخ کې لري....
پر الله جل جلاله بان ې له ټیدګې عقی ې  ر سته لنه 
سر   مال تېرې ل پردې لارې د تللو لنومنړننی وط  ، 
ځکه خو هر چا  رسره په تللو کې ملتیا،  د دې ستوننز  

 مدلو ا  زغملو ته په اسانۍ زړه نه شو ښه کولی. 
که په پیل کې یې د حقې لارې منلنګنري د ګنوتنو پنه 
شمېر   ، خو د ی د خپلې سپېڅلې داعنینې ا  بنلندنې 
حقانیت په دې ډاډه کړي   ، چې مله بنه ینې  رځ تنر 
بلې زیات ا  ډېر نور به هم په د ی پسنې پنر دغنه لاره 

 راځي ا  هر ډ ل سرښد نې ته به چمتو کېږي.
په هماغه پیلامه کې د د ی هان  ا  هڅې ځنیندنو تنه 
ټوکې مسخرې ا  د  خت له حاکم ن ام سره مقابله ا  
مبارزه یې  رته په اصطلاح لنه غنره سره ډغنرې  هنل 
ښکاری ل، چابه یې دا تکل، هوډ ا  اراده د سناده ګنۍ 
ا  ناپوهۍ نښې ګڼلې ا  څنوک ینې پنه کنور   کن ، 
قبیلې، قوم ا  ټولده کې په یوه ا  بله بڼه د سنپنکنا ي، 
تجری  لو ا  تحقیر لو په هڅه ا  لنټنه کنې    ا  چنا 

 به....
خو د ی چې یو ځل د الله جل جلاله د رضا په پار له 
فساد، الحاد ا  ز ر زیاتي څخه د خپلنو هنېنواد النو د 
ژغورلو لپاره پر دغه لاره، سوې موخې ا  هن ف تنه د 
رسې   پخه اراده ا  ژمده کړې  ه، د خلکو په پنوچنو ا  
بې معدا خبر  پسې نه ګرځې ل ا  سرمدزل ته د رسی   
لپاره مخ په  ړان ې ر ان    ا  ه ه د شناعنر پنه  یندنا 

 چې:
 ندګیالی چې یو ځل مخ کا په کوم لوري
 نور هی  نه ګوري کوهی  ي که ګړن  

 (رح) رحمان بابا         
د  خت په تېرې   ا  د حالاتو په ب لې   بیا په تن رینج 
سره د ملت ډېر مؤمن  ګړي پر دغه لاره لنه د ی سره 
تللو، د هر ډ ل ستونز ، کړا  نو زغملو ا  سرښندن لنو 
ته چمتو شول ا  بالاخره د الهی آزمویدې په ډګر کنې د 
باطل پر ض  د حق پنه سندنګنر کنې د د ی تنرڅندن  

  درې ل....
ا  بیا ه ه  رځ هم را رسې ه چې زیاته ننړ  د دغنه 
سوې داعیې پر حقانیت ا  د د ی پر سپېڅلې کنر ړلنې 
عقی ه ،عزم ، شجاعت ا  مېړانه اعواف  کړي، د ننړ  
ښکېل شويو  لسونو ا  ملتونو ته د ظلم ا  استب اد لنه 
مدګلو څخه د ژغورنې لاره خنلاصنه ا  هن نوی هنم، د 
الحاد، فساد ا  ښکېلاک پر  ړان ې د مقابلنې لنپناره د 

 د ی له ج    جه  نه الهام  اخ .
کار ان چې هر ځل خپل سرمدنزل تنه ننږدې شنوی، 
خپل مدځي بې اتفاقیو، ځان غوښتدو ا  بهرنیو د غنرض 
ا  مرض لاسونو د بري پر پوله د نسبي رکود، سنکنوت، 
ځدډ ا  خدډ سره مخامخ کړی، پر فضایې د څنه نناڅنه 
نهیلۍ ا  مایوسۍ لړ  راخورې شوي، خو بنینا د لنوی 

په مرسته ا  د د ی په ت بر ا  تفنکنر هن نه د  )ج(خ ای 
سکوت ا  رکود حالت ژر پای ته رسې لی ا  د  ړانن ې 

 ت  لارې چارې یې برابرې شوي دي. 
ا س چې د حقې لارې د داعیانو ا  بلونکو دا کنار ان 
په ډېر  سرښد نو له ډیر  ستونزمدو پړا  نو په کنړا ننو 
راتېر، له ډېر  لوړ  ژ ر  بریمن را تلی ا  د بري درشنل 
ته رسې لی ښکاري، خو لا نور له کړا ه ډک پړا  نه ینې 
تر مخ دي ...، چې ه ه ینوازې د هنمن ې منخنکنښنو 
داعیانو په پوهې ا  بصیرت، ت بر ا  داهیانه لارښنو ننې 
سرمدزل ته د رسې   لاره لدنډ لای ا  خنپنل  ر سنتني 

 ه ف ته رسې لی شي!
 هن ش کال ( ۱۳۵۵کب ، –) پیښور 

ل کال د کنب د لنومنړ  ۱۳۵۵دا لیکده په  یادښت:
ا  نۍ په هماغه شپه له النحناج منولاننا جنلال الن ینن 

سره د لې نې په تأرر ا  اغېز لیکل شوې ا  تنر  )رح(حقاني 
 دې مهاله چېرې نه  ه خپره شوې.

 د حق لارې بلونکی...

هد  ستان که چېرې سړی له حق څخه تېر نه شي د 
ژبو ټاپو یې بللی شي، خو تر نده پورې د ه ه هېواد ډېرې 
سوې )د اکثریت( ژبې د انګرېزي ژبې په پرتله د کنار ننې 
پوره  اک نه لري. پاکستان هم پنه بنې عن النتنۍ سره د 
طبعي ژبو پرځای ارد  مصدوعي ژبه د رسمي ا  م  ژبې 
په توګه کار ي حال دا چې دا ډ ل کړنې د ژبنپنوهندنې د 

 (۳)اصولو له مخې د دې ډ ل امتیاز حق نه لري.
فرانسویانو هم په خپل  ارسره د افریقنا پنه  چنه ا  
نور  برخو کې دا ډ ل نار ا کړنې ترسره کړې دي. د دې 
یاد نې ډېره ښه نمونه الجنزاینر دی، چنې د فنرانسنوي 
ښکېلاک په  اسطه یې خپله بومي عنربي ژبنه لنه لاسنه 
 رکړه ا  د فرانسوي ژبې کار نې ته یې مجبوراً مخه کړه، 
دا ځکه چې بشري ټولدې نشي کولای چې د ژبنې څنخنه 
پرته ژ ن   کړي. پوهان په دې انن  دي چنې ینوه بشرني 
ټولده که هی  هم   نه لري یوه ژبه خنو بنه ضر ر لنري. 
 ر سته له ه ې چې الجزایر خپلواکي  اخیسته ننو دې 
ته یې ملا  تړله چې خپله ژبه د ټولدیز پوها ي راپنوهنا ي 

 لپاره  کار ي.
د دې ستونزې د له مدځه  ړلو لپاره یې د ننور  عنربي 
هېواد نو په تېره له مصر څخه مجرب اشخاص را ستنل 
ا  په ښو نیز  مرکز نو کې یې د عربي ژبې د ت رینس ا  

کړې په موخه  ګومارل، خو ځنوان نسنل ینې لا تنر  زده
ا سه پورې د عربي ژبې په پرتله په فرانسوي ژبه بنانن ې 

کنړه ا  پنه  ښه پوهېږي. د دې  جه دا ده چې د ژبې زده
 ټولده کې د ه ې عامې ل ا ږده  خت ته اړتیا لري.

په هم ې ډ ل پرتګالي ژبه د پرتګال هنېنواد څنخنه د 
بان ې د برازیل په ځیدو څدډ  ا  په افریقا کنې د هن نه 
هېواد، د  خت په مستعمر  کې  یل کېږي. له دې څخه 
ښکاري چې ښکېلاکګر  هنېنواد ننو من نلنومنې ټنولندنې 
زبېښلې، د د ی ژبې یې په شعوري توګه ګونګې سناتنلنې 
دي ا  په دې ډ ل یې د ډېر  هېواد نو تاریخ، کلتور، ژبې 
ا  نور ارزښتونه ژ ر  کد   ته  رغورځولي دي. پنه ننړ  
کې نورې هم داسې نمونې ډېرې دي ا  ډېرې ژبې پنه دې 
ډ ل یا له مدځه تللې یا ډېرې کمز رې شوې ا  د ژ ن  ا  
کار نې ساحه پرې ډېره تدګه شوې ده. یو شمېر ژبې خنو 
په دې لړ کې داسې ګډې  ډې شوې دي چې له  ینوننکنو 
څخه یې سر ا  بر  رک شوی دی. دا کار د طبعي پنېنښنو 
ا  افتونو په پایله کې نه دی شوی، بلکې په شعوري توګه 
ا  قص اً د ښکېلاکګر  ن امونو له لوریه شوی ا  یوه ژبه 
یې چې د مېلیونونو  ګنړ  لنه خنوا پنوهنا ی راپنوهنا ی 

 ربان ې کېږي په لنوی لاس ګنډ لنه کنړې ده. دا ډ ل 
پانګنې ا  ننور   ن امونه د یوې ژبې طبعي جوړښت،  يي

 برخو ته په عد ي ډ ل زیان رسوي.
موږ دا مدو ا  انکار هم  رڅخه نه کو ، چې یوه ژبه د 
بلې ژبې څخه د مختلفو  جوهاتو له مخې ځیدې  یینوننه 
اخ  ا  یو څه  ربان ې بیانوي دا چار ځکنه تنر سنوګنو 
کېږي چې اخیستونکې ژبه یا په خپله سیده کې منعنادل 
 ییونه  رته نه لري ا  یا دا چې لا یې مداسب  ییونه  رته 
نه  ي پی ا کړي، خو دا چې په یوه ژبه کې د ینوه عنیندني 
 اقعیت په توګه خپل ار ا  اصیل  ییونه منوجنود  ي ا  
مطلب هم تر مدزل پورې رسولای شي د پردیو طبعني ینا 
مصدوعي ژبو د اړ نن   تنوکنو ا  عندناصر  کنار ننې ا  
استعمال ته څه ضر رت دی؟ ایا په دې نړ  کنې داسنې 
 لس یا ټولده شته چې خپله ژبه، خپل تاریخي  یناړ ننه 
ا  کلتوري ارزښتونه چې ټولدیز هویت ټید   رسره تنړلنی 
دی په خپله خوښه ا  مرضي له لاسه  رکنړي ا  خنپنلنه 
پښه په خپله په تبر   هي. پښتانه یو متل لنري ا   ايني 
چې ))په هر څه کې ټوکې، خو په جواري کې نه(( علنمني 
اصول په ارزښتونو بان ې د لوبو د  هلو ا  خنا ر  اړ لنو 
اجازه هیچاته نه  رکوي ا  په دې بان ې ټیدګار کوي چنې 
ارزښتونه بای   ساتل شي، ځکه ه ه که د ینوې خنوا د 
بشریت د تجربو ا  لاسته را ړنو محصول دي نو د بنلنې 
خوا د پېژن نې ا  اساسي څېړنو ستدنې هنم پنرې  لاړې 

 دي.
ا س دا پوښته رامخې ته کېږي چې کنلنوننینالنینزم ا  

د  خت ا  وایطو سره سمه خپله بڼه ب له  (۵)استحصال
کړې ده ایا د خپلو غوښتدو څخه لاس په سر شوی دی؟ 
د څېرې د ب لون په اړه زه څه ننه  اینم، خنو د خنپنلنو 
غوښتدو څخه په هی  صورت نه دی تېر شنوی، ځنکنه د 
ډېر  هېواد نو کړنې په داسې ستدو بان ې  لاړې دي چې 
استحصال له  رایه په کې لی ل کېږي. ا س هم په ننړ  
کې داسې لانجې ا  شخړې را پی ا شوې دي چنې کنه د 
یوې خوايي نړیوالې ستونزې ډېرې کړې ا  رټې کنړې دي 
له بلې خوا یې چې انکار  رڅخه نه شي کنېن ای، داسنې 
وایط رامدځته کړي دي چې دا  ېره شته چې ډېرې ژبې 
به زیانمدې کړي. د بهرنیو  ییونو  رت  ته به د اړتنینا لنه 
مخې نه، بلکې د مجبوریت پر اساس زمیده برابره کړي ا  
په راتلونکي کې به یو شمېر ټنولندنو ا  خنلنکنو تنه لنوی 
سرخوږی جوړ کړي. په دې ډ ل کنړننو سره کنلنتنور ننه 
مسخه کېږي ا  د رښتیایدو څېړنو لړ  ته ښې ډېرې ربړې 
را لاړ لای شي ا  ه ه څه چې د پایلو په تنوګنه لاسنتنه 
راځي ډاډمن ا  رقه به ننه  ي، پنه ا سندني  خنت کنې 

فرهدګي یرغل یوه بله ربړه ده چې ژبه یا ژبې تنر اغنېنزې 
پانګې غدا کنمنز رې کنوي، د  لان ې را ړلي د ژبې د  يي

جوړښت په چوکاټ بان ې تارنینر کنوي ا  د پنردینتنوب 
چانس یې پیا ړی کوي. د فرهدګي یرغل پالونکي د خپنل 
شوم ه ف د ترلاسه کولو لپاره په یوه ټولده ا   لس کنې 
د مختلفو لار  ا  امکاناتو څخه استفاده کوي ا  خنپنلنو 
اه افو ته د رسی   په غرض د ضعیف البدیه اشخناصنو، 
خپر نو، رسدیو ا  نور   سیلو څخه ګټه اخ . دا په یوه 
ټولده بان ې د  اک د چلونکو رژیمونو، مسلولو ادار  ا  
پوهانو دن ه ا  مسلولیت دی چې د پنورتنه یناد  شنوینو 
نار ا ا  دې ته  رته نور  کړنو پر ض  غوڅ اق ام  کړي ا  
د پراختیا مخه یې ډب کړي. دلته دا یاد ننه بناین   کنړم 
چې هر څه چې د لاسه   ځي یو نه یو  خت یې تشه تنر 
یوې کچې ا  یا هم په بشپړه تنوګنه ډکنېن ای شي، خنو 
خ ای مه کړه که چېرې ژبنه د داسنې بنرخنلنینک سره 
 مخامخ شي د بیا راګرځې   ا  راستدې   امکان یې نشته. 

 ننننننننننننننننننننننننننننننننننننننننننننننننننننننن
۱ .Kalender  
 . د نوې لاتین نومونه ده.۲
. په ځیدو کتابونو کې ارد  ژبه د طبعي ژبو په لینکنه ۳

کې در ل شوې ده، خو زه یې په اصنولنو کنې ننه مندنم. 
 )لیکوال(
۵ .Ausbeutung 

 ء شوی  ي. هم ادا
 د بحث را ټولونه ا  ارز نه

څرنګه چې موږ تر دې ځايه د ليکنوال پنه اصن  کنار 
بان ې بحث  کړ ا  د ه ه د کار څرنګوالی ا  څدګه  النی 
مو په ګوته کړ، د ده د کړي کار په اړه مو خپل ن ر نه ا  
ان  نه ا  هم ارنګه خپله ار ز نه  ړان ې کړه، نو لنه دې 
ټول بحث څخه  ر سته باي  د ليکوال د کار يوه ټنولنينزه 
ارز نه  ړان ې شي، چې آيا د ليکوال دا کار اغېزمن  ؟ آيا 
ه ه څه چې ليکوال غوښتل تر لاسه یې کړي يا یې بنینان 
کړي؛ ه ه موخه يې تر لاسه کړې ده؟ ا  يا دا چې د علم 
ا  پوهې په کوټه بان ې يې زياتونه کړې ده ا  که هسې يې 
د يوې موضوع په اړه زړې خبرې کړې دي ا  نوي څنه ينې 
نه دي پکې بيان کړي. د دې برخې په لينکنلنو کنې د کنره 
کتونکي دن ه ا  مسلوليت دی چې بې پنرې   ا سنېنږي، 
حقيقت   ايي ا  د ليکدې ښېګڼې ا  ب  ګڼې يا د لنينکندنې 
ښک  اړخونه ا  ب رنګې خوا ې د اړه راڅرګدن ې کنړي، 
 بې پرې قضا ت  کړي ا   په حقيقت سوګې پټې نه کړي. 

 کتدیزه... کره



د د ی شعر   شاعنر  هېواد   ، ټول  پوره ماهربلاغت کې 
ننبني کنرینم یې هم ا کار  ، برعکس  نیولی  ، شپه ا   رځ

په کومه مشاعره کې ګډ ن یې  صلی الله علیه  سلم چې نه
 ه. بوختیا ا  نه یې هم دا کا ه 
. محرّک: د هر شي د جوړ لنو لنپناره د ینو بناعنث ا  ۵

چنې ، ضر ري دی، کده نو بیا به  ینل کنینږيمحرّک  جود 
لپناره ینې خو د جوړی   ، دا شی جوړ لی شوایني کس فلا

چنې کوم باعث   محرک نه  ، ځکه یې جوړ نکړ. لکه منوږ 
یو ځانګړي محرّک د نه شنتنون شو، خو د کولی کار نه ېر ډ

 له امله یې نه کو .
 د قرآن سناز د قرآن کریم د نز ل پر مهال له عربو سره 

د ځکه د د ی ټوله هڅه دا  ه، چې  ، لوی محرّک ا  باعث 
ا  پنه اسنلام بنانن ې ه باطله کړي اعجاز دعود  قرآن کریم

بت کړي. د قنرآن کنرینم د ننز ل پنر رالوړ خپل پلرنی دین 
عرب د قرآن کرینم سنو دښنمندنان شنول، د قنرآن مهال 
چنې د ، له سو  مقاص   څنخنه  تې ل ا  شکست یې ما

د ه ینا درې ، غوښتل( د آيت په  جه یې فَأتْوُا بسُِورَةٍ مِنْ مِثْلِهِ ) 
آیاتونه جوړ ا  خپل ه ف ته ځان  رسنوي. منګنر د قنرآن 

ا  فتحې اسانه، قنلنمني   ژبندنۍ دښمدانو د کامیابۍ کریم 
، کنړيیې غوره لار ېښوده، د تورې سخته ا  کړکېچده لاره پر
چې ، دا هم یقیدي نه  هلي ا  ځاني زیان سره سره ماله چې 

ماتې خوري؟ د قرآن کریم د فیصلې مطابق د جد  ګټي که 
چنې پنه درېو  آیاتونو په جوړ لو سره د ی کولای شنوای، 

؛ ننو  نه کنړلي، خو داسې یې ترلاسه کړفتحه  اسانۍ سره
چې د د ی فنطنري بنلاغنت دا معلومیږي،  له دې څخه دا

چې د قرآن کریم علمي مقابله ناممکده ده ې  ه، فیصله کړ
 یې د بري امکان لري. ا  جدګي مقابله

زې پنه ینوې زمناننې پنورې اعجاز ینواد قرآن کریم دغه 
د ا س هنم نه دی، تر قیامته پورې به د ام کوي. ځانګړی 
چې مورنۍ ژبنه شام، عراق ا  لبدان ډېری عیسویان،  مصر،

په ژبه   ادب کې یې زینات شنمنېنر کنتنابنوننه یې عربي ده، 
ر پنۍ نه میلیونولیک  دي، د قرآن ا  اسلام په دښمدۍ کې 

چېلدج له ځواب څنخنه  د قرآني،  مګر بیا هم هم مصرفوي
پنه خنتنو کنې    ناتوانه دي، که څه هم سپوږمۍ تهاعاجز 

آیتونو په جوړ لو کې ځاننوننه خو د څو ، ځان عاجز نه ګڼي
، دا د قرآن کریم ه ه بلاغي ا  تعبیراتي اعجاز دیپړ بولي. 

 کې لی.یې نشي مون ل ساری چې 
 ګواهيډاکټر سیل د قرآن کریم د موجم 

کې لیکي: د قرآن سریزه په نوموړی د قرآن کریم د ژباړې 
لیکلی، دا ینوه قلم نشي ني کتاب انسامعجِز کریم غون ې 

لنه منعنجنزې بعث بع  الموت چې د مستقله معجزه ده، 
. )تاریخ اسلام، جل  ا ل، عنبن النقنینوم سوه دههم  څخه
 ص(۳۳۲، ۳۲۵ن  ي، 

کریم پر اعجاز بنانن ې د  نو له دې څخه  ر سته د قرآن
مسیحي نړ  ټول شکونه له مدځه ځي. لکه د پادري فندنډر 

عنربنو کنولای شنوای، چنې د ا  پادري اسکاټ دا خبره: ))
ضر رت ینې حنس  قرآني آیتونو په څېر آیتونه را ړي، خنو

د دې خبرې دا معدا ده، چې کوم باعث ننه  ، حنال نکړ.(( 
باعث ا  محرک موجود  ، چنې د قنرآن  دا چې د مره قوي

کریم د ماتې په خاطر ځاني ا  مالي قرباننۍ تنه هنم تنینار 
آینتنوننو د  شول، نو بیا یې  لې د قرآني آیتونو پنه څنېنر د

 درې آیتوننو د ده؟! ځکه د قرآن کریم دجوړ لو لاره پرېښو
 جوړ لو ق رت ا  توان یې نه درلود.
نو دلیل به دا ، مړ شيې تد که په صحرا کې یو سړی له 

څښنلنو خنو د ، چې ا به نه  ې، نه دا چنې ا بنه  ې،  ي
 نه کړ.ضر رت یې حس 

 کریم قانوني اعجاز د قرآن
پنه ټنولنی( ینا انساني قوانین )که جوړ نکی یې فرد  ي، 

ا  منخنتنلنفنو زمناننو کنې ننه شي هېواد نو ټولو قومونو، 
سره په د ی کنې چلې لی، د هېواد، قوم ا  زمانې په ب لون 

منحنسنوسنینږي، ځنکنه اړتیا هم د ترمیم، تب یل ا  تدسیخ 
انساني علم دی ا  د انسان علم منحن  د دی، یې  سرچیده

 ټولو اړخونو ا  ظر فو یې ن ر چاپېر نه  ي.پر 
 په پارلمانونو کې د پخوانیو قوانیدو د چېهم ا  جه ده، 
قناننون   د قنرآني، خنو ترمیم شاه ان ینو  ا  ت ییر، تع یل

چې یو شخص )محم  صلی الله علیه  سلم( دی، ښو نکی 
یې أمي  ،   ټول ملکأمي دی، بلکې ه ه هم جماعت ن ی، 

 کړې نه  ې کړې، پنه زده  یې کې پوهدتونپه کومه م رسه ا  
 نیې هم کوم کنتنابنتنونه ټول هېواد کې یې نه م رسه  ه ا  

، چې له اسلامني سنوبنو ا  خو هم ا قرآني قانون  درلود، 
فتوحاتو  ر سته له مراکش څخه را نیولې، تر چنینن پنورې 
خپور شو ا  د ژ ن انه لپاره د عمل یوه لاينحنه ا  کنړننلاره 
 ګرځې ، څه بان ې څوارلس سوه کاله  ر سته پکې د هين  

ننو پارلمانونړ  د نوې ه، بلکې  نه لی ل شواړتیا ترمیم ډ ل 
، خنلافپه ځیدو موارد  ا  معاملاتو کې د خپل قناننون پنر 

 هېواد نو کې ناف  کړی دی. مثلاً:په خپلو چې 
م کال پورې ښځو د ملکیت ۱۵۲۲په انګلستان کې تر  . ۱

تأرر ا  اغېنز  په حق نه درلود، د قرآن کریم له تعلیم څخه 
 حق  رکړ.یې ښځو ته د ملکیت 

په تأرر م کال کې امریکا له قرآن کریم څخه ۱۵۳۵په  .۲
کتابونو ا  نقصانونه یې په بېلابېلو  د وابو حرمت اعلان کړ

 د قرآن کریم...

 یکشنبه
 کب( ګڼې -مه( ګڼه، )مرغومی۴۲ -۹۱)

 مه( ګڼه۷۱۴ -۷۸۳پرله پسې )

 ۴۱د کب میاشتې  ۹۲۱۱
 ۹۱د شعبان  ۹۲۲۷
 ۴۱د مارچ  ۴۱۴۴

درېیمه دوره 
 

  يې  يل: ستا د دغو څرګد  نو لامل څه شى دى؟
ځواب مې  ركړ: ه ه كوم درنا ى ا  احوام چې هنومنر 

هماغې زه اړ كړاى يم چې چوپ پاتنې  ،ته له ماشومتوبه لرم
 (۳) شم...خ

د پورته متن په كتلو سره دې ته اړتيا نه پاتې كېږي چې يو 
ځل بيا د خبر  اتر  په سرليك ټيدګار  كړ  ا  يا د سقنراطني 
فلسفې په اړي ناسمې اخيستدې  كړ ؛ ځكنه لنه دې خنبر  
څخه جوتېږي چې سقراط څه ډ ل منكنالمنې كنار لنې ا  

 خبرې اترې په ادبي ارار  كې څه ر ل لري. 
ځیدې ادبپوهان په دې ن ر دي چې ادبي یا په ټنولنه کنې 
خبرې اترې د یوه ځېل یو عدصر دی ا  ادبي مندناظنرې بنل 
توک یا عدصر چې ځیدې خبرې د ن وږلو دي ا  پنه لانن ې 

 توګه به  رته ځیر شو: 
ادب څېړ نكي  ايي مداظره هم د خبر  اتر  يا پوها ي را 
پوها ي په توګه كار ل كېږي؛ يعدې مداظره هم خبرې اتنرې 
دي؛ خو توپير يې په دې كې دى چې خنبرې اتنرې كنېن لاى 
شي صميمي، د ميدې ا  د ستۍ  ي، يعدې هم ښنې  ي ا  
هم ب ې خو د ښېګړ  تله به يې درنه  ي ا  ښايي په  لومنړي 
سر كې ترخې  ي، خو په پاى كې خنوږې شي ا  ينا د اړي 
لوري يوې مثبتې پايلې ته  رسېږي ا  ينا پنه ننا ل ا  ننور  

ييز  ژانر نو كې د اتل ا  اتلې ترمدځ د مثنبنتنو منوخنو  كيسه
لپاره  كار ل شي؛ خو مداظره بيا يو څه ستنوننزې ا  ربنړې 
 ،لري، په دې معدا مداظره به هر  مر  په يوې دعوې پيلېنږي
د ه ا  يا تر د   زيات  ګړي به يې د ينوې منوضنوع لنپناره 
پيلوي ا  هر يو لورى به هڅه كوي، چې د خنپنلنې خنبرې د 
زبات لپاره بېلابېلو مثالونه ا  ربتونه  ړان ې كان ي ترڅو پنه 
 سيله يې د بري څ  ته ځان  رسولاى شي. پنه دې بنرخنه 
كې ليكوال چې په هره پوهه يا برخه كې مهارتونه لري ټنول 
د بېلګې په توګه  ړان ې كوي ا  هڅنه كنوي، چنې منقنابنل 
لورى د يوې بلې پوهې په  سيله قانع كړاى شي، د ساري پنه 
ډ ل بيا هم د افلاطون جمهوريت ارر په پام كې نيسو، چنې 

لنينكنل  منخنکنېله نن څخه كابو د ه زره ا  درې سوه كاله 
شوى؛ خو ا س هم د خلكو په مدځ كې محبوبنينت لنري ا  

د ع الت ا   ( سقراط)كل  دِ لامل يې دا دى چې د  خت استا
بې ع التۍ د زباد لپاره آن تر ادبياتو ا  ه  پورې هم بېلنګنې 
را غځولې ا  هڅه يې كړې، چې د  خت سوفسطيان ټول په 

مرغه هم اسې هم كېږي؛ خنو پنه  ګونډ  كړي، چې له نېكه
 درکتاسف سره چې د  خت ناپوه حكومت د ده د پنوهنې 

 نه كړاى شو ا  بالاخره دى يې د شكران زهر  پنه  سنينلنه 
 پوپدا كړ. 

نو مداظره په حقيقت كې د هم اسې خبر  اتر  بيان دى 
چې د ه مخالف لوري د خپل مطلب د زباد لپاره هنرې خنوا 
ته لاسونه  اچوي ا  بېلګې پي ا كان ي؛ خو دا په دې منعندنا 
هم نه ده چې ليكوال دې يوازې د خپل مخالف لوري د قانع 
كولو لپاره بېلګې را ړي ا  لوستونكي دې پنه نن نر كنې ننه 
نيسي؛ بلكې ليكوال اړ دى چنې داسنې بنېنلنګنې ا  خنبرې 
  ايي، چې لوستونكى هم پرې قانع شي ا   رسره مندنښنتنه 
 كړي؛ ځكه د ليكوالۍ يوه موخه هم هم ا ده چې د ټولندنې 
خبرې را  اخيستل شي ا  ټولدې ته  ړان ې شي، چې په دې 
كار كې كله ناكله ليكوال يا څېړ نكى خپل احسناسنات هنم 
 رسره ب رګه كړي ا  د يو مثبت پي ام يا پايلې په تنوګنه ينې 

ب ل كان ي ا   ېټولدې ته  ړان ې كړي، چې د ټولدې لورى پر
 خپلو تشو ته يې ځير كړي. 

ادب څېړ نكي  ايي په دې كې شنك ننه شنتنه، چنې پنه 
مداظره كې ليكوال د خبر  اتر  يا ډيالنوڅ پنه پنرتنلنه ډېنره 

هنر  ،خپلواكي لري؛ خو دا خپلواكي په دې معدا هم ننه ده
څه چې ليكوال غواړي ه ه ليكلاى شي؛ ځكه موږ پورته هم 
ن وته  كړي چې ليكوال اړ دى د خپلو لوستونكو خينال هنم 

ځكه ډېر ځله د ده لوستونكي عادي  ګړي نه دي ا   ، ساتي
يې مداظره تعقيب كان ي؛ نو ځنكنه  مدتق ینښايي ډېر لوى 

په مداظره كې كه څومره لينكنوال خنپنلنواكي چې   يلاى شو
لري هم  مره مح  ديتونه هم لري، چې ځيرك ليكوال ينې 

 له ليكدې څخه جوتولاى شي. 
په مداظره كې د ډيالوڅ الفاظ هم ډېر مهم دي، پنه دې 
معدا كه چېرې ليكوال يا څېړ نكى ځيرك  ي ا  پنه دقنينقنه 
توګه هره كلمه  كار ي، له بې ځايه كلمو څخه ډډي  كنړي 

كلمو ته لومړيتوب  ر نه كړي؛ ننو هن نه  لر نکوا  څو معدا
كولاى شي چې ډېر ژر خپل مقابل لورى قانع كړي؛ ځكه بې 

بنلنكنې د  ،ځايه الفاظ نه يوازې څوك قانع كنولاى ننه شي
په نندندني عصنننر كنې چنې د  ، خت د ګاړ لامل هم ګرځي

كمپيوټر ا  تخديك عصر دى يوه شېبه هم سره زر دي، چنې 
 . برېښيبې ځايه تېر ل يې سور كفر 

د دې لپاره چې د مداظنرې منوضنوع ينو څنه ننوره هنم 
ر ښانه شوې  ي، بيا به هم د افلاطون د جمهوريت لنه ارنر 

 څخه څو خبر  يا مداظر  ته ځيرنه  كړ : 
خ رته مې   يل: نو په دې صورت كې زمنوږ دنن ه دا ده 

ېښنودل چنې عنادت پنرا  خپاره کړل، خو څدګنه کې نشر 
 ه. امریکا پکې بریالۍ نه شوسخت کار دی، نو ځکه 

خنو فنطنري کنېن  ، بنلنل  په ار پا کې طنلاق جنرم . ۳
 کنړي؛ عنمنل بان ې  قانوناړ کړل، چې په قرآني  ضر رتونو

دی  چې قرآن کریم الهی کلامدی،  دلیلنو دا په دې څرګد  
له لامح  د علنم څنخنه سرچنیندنه خالق مخلوقاتو د  ا  د

اړتیا   ته په پوره ا  هرې زمانې اخ ، د هر قوم، هر هېواد 
 .کولای شيمعدا رسی نه 

د ټنولنو اړخنوننو ا  ګبن لیک : په قرآن کې د ژ ن اننه 
د قنرآن کنرینم :  سرډامندنډ لنینکني.  ديشته قوانین څانګو 

ادننی  ګنړي تنر ا  مال ار څخه را نیولې، قوانین له تاج ار 
حا ي ا  نافن دي ا  د منره منعنقنول شان پورې په ټولو یو 
 ي.یې نه مون ل کیږساری دي، چې هی  

 تأریري اعجاز   باطدي انقلابکریم  د قرآن
د  رانازل شنو،مهال ا  ځای کې  قرآن کریم چې په کوم

بیا ا  نه به توره د ره د بشر په تاریخ کې نشته  ه ه په څېر
بتک ه بتک ه ټوله  چې دنیا، د الهي حقوقو دا حال  راشي. 

کې  ، ینوازې النلنه تنعنالنی  ، چنې  ه، د هر شي عبادت 
پایمالې ل، هر قنوي انسنان  نهیې نه  . انساني حقوعبادت 

بنینا بنه له مدځه  ړل ا  کمز ري کسان به ا  هر قوي ټولي 
را کنتناب ا کې دپرې کا ه. نو په دغه توره د ره  هم یاړ یې 

را ننازل شنو،  کېڅرګد  شو ا  بیا په داسې ځای ا  هېواد 
مرکزي منقنام )آسیا، افریقا ا  ار پا(  د درېو  لویو  چوچې 
  ار ننينې د ننشتر شا د کوم حکومت قوت  ، نه نه یې  ، 

آزاد د تبنلنینپ لنپناره کنوم یې نه اشاعت کوم مرکز درلود، 
پرته دې  چې له مشکل، نه داسې  خت پی ا شومی ان   ا  

 خپل ارر تر نور  پورې  رسوي.
چنې پنه دې ، کاله  ه۲۳پېر زمانه  د قرآن کریم ا  نبوي

قرآن کریم د مکې د کفار  تر ظالمانه ګواښ ا  کاله ۱۳کې 
آتنه  ر سته له لسو کلونو څخه؛  لان ې  ، له هجرتفشار 

ا  پنير اننو کاله د مکې تر فتحې پنورې د قنرآن کنرینم د 
 ه، چې تقریباً کنم ر انه دښمدانو ترمدځ د جدګونو سلسله 

جدګونه  شول ا  دغه ټول جدګونه  ۵۶  زیات،  اړه ا  غټ 
په حقیقت کې د قرآن کریم د تأریري سېنلاب د منخندنینوي 

 چې انتقامني ارنرات لپاره  شول. جد  یو داسې عمل دی،
. بنینا د منکنې لنه په زړ نو کې پاتې کیږيپورې تر ډېره یې 

 سلم تنر  فنات  فتحې  ر سته د نبي کریم صلی الله علیه
د خنپنل  چې قرآن کنرینم  ، پورې تقریباً د ه کاله داسې 

آزاد می ان مون لی  ، ه ه هنم پنه داسنې لپاره اغېز کولو 
لي، کوم یې رغې قوم کې چې د زړ نو ه ه زخمونه یې نه   

چې د قرآن کریم خلاف جدګونو کې په نصیب شوي  ، خنو 
مناحنول کنې د دې د   کلونو په لدډه زمانه ا  نا مندناسنب 

چنې پنه حنجن  ، د مره ارر  کنړبان ې  قرآن کریم په عربو
   داسنې  الوداع کې یې د یو لک څلور یشت زر  صنحنابنه

چې په ظاهره که څه هنم انسناننان ، مجمع ا  ټولی تیار کړ
خو د ر ح د پاکوالي ا  د عنمنل د تنقن س لنه اړخنه  ،  

کې د قرآن کریم له  ګرځې لې  ې ا  په دې لږه زمانهپرښتې 
د توحی  په ازاننګنو ځمکه د عربو لس لکه مربع میله اغېز  

ا  د حمی ه اخلاقو په نور مدوره شوه. ایا په دنیا کې د کنوم 
چې په ، کتاب، کوم جماعت ا  حکومت په هکله  یلای شئ

لږه زمانه کې یې د منره عن نینم اصنلاحني اننقنلاب د مره 
ا د الله چې د، دې خبرې دلیل دیپر دا رامدځته کړی  ي؟! 

عن نینم  غه دتعالی کتاب دی ا  د الله تعالی په ق رت سره 
 مدځته راغی.انقلاب 
 کریم ظاهري ا  سیاسي انقلاب د قرآن

 ر سته د عربو حنالنت منوازننه  له قرآن څخه مخکې ا 
کړئ! له قرآن څخه مخکې د ټولو قومونو په نسنبنت عنرب 
قوم ضعیف ا   ر سته پاتې   ا  هي  قوم به په د ی شمار 
نه کا ه، مګر له قرآن کریم څخه  ر سته یې د دنیا له د   

ا  پارس( سره ډغره   هله ا  داسې ع یمو سلطدتونو )ر م 
د دې د   امپراتورینو پنه یوازې نه  فتح یې ترلاسه کړه، چې

مسلط ا  قابض شول، بلکې د د ی په زړ نو یې هنم ځمکه 
سنبنب بنرلاسنۍ قبضه ترلاسه کړي. د دې فتحې ا  سیاسي 

 څه  ؟
ا  غنینبني  ي، ینا هنم ر حناني  د دې به یا مادي سبب

سبب. د سیاسي فتحې د ترلاسنه کنولنو لنپناره د لښنکنر  
جد  سامان، د لت، صدعت، خوراکي پرېماني  زیاتوالی، د

ا  جسماني صحت دا ټول مادي اسباب دي، چې له پنارس 
ا  ر م سره   ، برعکس عرب چې شمېر یې کم   ، بې سر 

جسمونه یې لرل، خو بنینا ینې  کمز ري  ا    سامانه هم  
دلیل دی، چې دا فتح د قنرآن  دېد هم فتح ترلاسه کړه. دا 

کریم أرر  ، قرآني تعلیم د د ی په زړ ننو ا  ر حنوننو کنې 
داسې قوت کېښود، چې له دښمدانو سره یې نوم هم ننه   

 ننکنی ا  دا معلومه خبره ده، چې ر حاني قوت فیصله کنو
دی، ځکه د جد  آلات خپله نه جدګیږي، انساني جسم ینې 

نو ر ح ؛ ا  جسم بیا د ر ح لخوا استعمالیږي استعمالوي،
    د قوت بدیادي ا  اساسي سرچیده ځکه ده، چې صحنابنه

ا  غیبي قوت په مټ غلبه ا  فنتنحنه نصنینب ته د ر حاني 
 شوه.

_______________ 
   د محفل ینا  د ننو ځناننګنړې  اچکن ا  شیر اني: د ناریده.  ۱

جامه ده چې د سوي  اسیا  ګړي یې په  د نو کنې اغنونن ي، تنر 
  زنګدونو پورې ا ږدې  ي ا  له  غاړې څخه تر لمدې پورې تڼۍ لري.

چې تل خپل ه ه پور، چې دښمدانو ته مو  ركړى دى، پنه 
 هم ې توګه ترسره  كړ .

 يې  يل: البته چې باي  د ه وى حق پر ځاى كړ  ا  زمنا 
پر ګومان د حق پر ځاى كول دا دي، چې هر څوك د خنپنل 
دښمن پر  ړان ې ب ي  كړي؛ ځكه د دښمن پر  ړان ې ب ي 

 كول اړين ا  ضر ري دي. 
 رته مې   يل: داسنې ښنكناري چنې سنينمنوننين س د 
شاعرانو په څېر د ع الت په پېژن  كې منعنما كنار لنې ده؛ 
ځكه د ه ه په ګر هه په ظاهره ع النت هن نه دى چنې د 
انسان لپاره هر ه ه شى، چې ښه ا  غوره  ي ه ه د ننور  

 په حق يا برخه كې  كړي. 
خو د دې عبارت پر ځاى  ايي: انسان باي  د نور  حق پنر 

 ځاى كړي. 
  يې  يل: دغه پېژن  څه عيب لري؟ 

 رته مې   يل: هر ګوره كه چېرې له سيموني س څنخنه 
 پوښتو ه ه دن ه، چې د طبابت په نامه يادېږي ا  د هن نه 
مسلك هم دى، ه ه په دې برخه كې تر ا سنه پنورې څنه 
كړي ا  يا يې څومره حق ا  يا دنن ه تنرسره كنړې ده ا  د 
څومره كسانو درملده يې كړې ده ا  څوك يې د دې  يناړ  ړ 
بل  دي؛ نو ستا په ان  څه ځواب به يې دې پنوښنتندنې تنه 

 (۵).  ركړى  اى؟خ
 مأخن نه: 

از فن ننانارش تنا هن  .  ډاكټر حسن احم ي. ګیوي، ۱
لمريز كال،  ۱۳۲۵: تهران، ایران، نويسد ه گى، د يم چاپ

 مخ. ۱۵۱
نا ل ا  په پښتو ادب كې د ه نه . )) سي ن يم. سی ي، ۲

، د علومو اكناډمنۍ د خنپنر ننو ريناسنت، (( پرمختايي بهير
 مخ.   ۲۲لمريز كال،  ۱۳۲۵كابل، : ع الت مطبعه

: جمهوريت، صمينم ادبي ټنولندنه. سی ي، سي ن يم. ۳
 مخ. ۱۵۱لمريز كال، ۱۳۲۵کابل، 
 مخونه. ۳۳ -۳۲. پورته ارر، ۵

 ر ا ړي، چې تاسې  رڅخه د متن په سموالي ا  کره  الي 
 کې ګټه اخيستې ده.

 د ټوليزې طرحې برابر ل
په خپله سريزه کې يوه ټوليزه طرحه برابره کړئ. ټولنينزه 
طرحه  د متن په اړه لوستونکي ته په متن کې ن ښتل شنوي 
معلومات په  اک کې  رکوي، تر څو لوستونکی له راتلونکي 
موضوع ا  ستاسو د ارز نې له معيار نو څنخنه خنبر شي. 

کتدې لنپناره ينو  سريزه ا  ټوليزه طرحه د اړه  ستاسې د کره
پيل دی ا  دا خورا مهمه ا  ګټوره برخه هم ده، چې بای  د 

 کتونکي پاملرنه  رته  کړي. ليکلو پر  خت کره
 د اص  متن ليکل

اص  متن د مقالې اص  ا  مرکزي ټکی دی. په لنومنړي 
سر کې د کتاب اص  متن چې غواړئ د ه ه په اړه خنبرې 
 کړئ را لدډ کړئ. هر اص  ټکی باي  په يوه سرليک بنانن ې 
 اړ ئ،  ر سته دغه ټکي يا سرلنينکنوننه تنر بنحنث لانن ې 
 نيسئ يا د په نښه شو  ټکو په اړه د يوه يوه پناراګنراف پنه 
ان ازه خپله ارز نه  ړان ې کړئ، د منوضنوع پنه اړه خنپنل 

 ان  نه څرګد  کړئ ا  سرچیدې هم يادې کړئ.
په ياد  لرئ، کله چې د اص  ټکو په اړه بحث کوئ، نو د 
خپلو ا  د ليکوال د ن ریو توپير نه باي  را  ړل ا  څنرګندن  
شي، ځکه چې تاسو د يوه کره کتونکي دن ه تر سره کنوئ، 
نه داچې تاسې د ليکوال ن ر نه بېرته په متن کې بنيناځنلنې 
تکرار ا  را ړئ، که ه ف د بېرته څرګد  لو ا  بيان  ي، ننو 
بيا څه  يلو ته اړتيا نشته، ځکه د يم ځل د ليکنوال خنبرې 
تکرار ل، بې ګټې دي. يو ځل ليکوال  ي ،که د يم ځل يې 
ته   ايې ا  کوم توپير  نه لري، موضوع بېخون ه کېنږي ا  

 لوستل یې د لوستونکي د  خت ضایع کول دي.
تر دې مهمه لا دا؛ که چېرته تاسې په خپله مقنالنه کنې  

له نور  کتابونو يا مقالو څخه ګټه اخيستې  ي، نو خامنخنا 
باي  د ه ه د ليکوال نوم  اخيستل شي، ځکه که چېرته له 
کتاب ا  مقالې څخه ګټه اخیستل شوې  ي ا  د لنينکنوال 
نوم يې ياد نه شي، نو کې ای شي چې تاسنې پنه ادبي غنلا

مرغه موږ ډېرې دغسې مقالې ا   )سرقت( تورن شئ. له ب ه
ليکدې لر ، چې له يوې خوا موضوع تکراري  ي ا  لنه بنلنې 
خوا  د مقالو عدوانونه هم کټ مټ تکراري را اخيستل شوي 
 ي ا  په معتبر  مجلو کې خپرېږي، چې دا کار نه يوازې د 
ليکوال حیثيت تر پوښتدې لان ې را  لي، بنلنکنې د منجنلنې 

 علمي حیثيت هم  رسره ټيټېږي. 
که چېرته تاسې غواړئ چې کره کتده  کړئ، نو لازمه ده 
چې لومړی خو د ه ې موضوع په اړه خپل نوي معنلنومنات 
 ړان ې کړئ. که چېرته مو بیا غوښتل چې د موضوع په اړه 
له بل کتاب ا  يا مقالو څخه نوي معلومات  ړانن ې کنړئ، 
بيا اړيده ده چې ه ه سرچيدې ا  د کنتناب ينا منقنالنې د 
ليکوالو نومونه هم ياد کړئ، ترڅو له يوې خوا تاسې خنپنل 

 منخ۲مسلوليت رفع کړی  ي ا  له بلې خوا د ه وی حنق 

 ييز ادب کې... په کیسه

 کتدیزه... کره
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د سی  جمال ال ين اف ان ا  ملک کالو خان 
 شویوسفزي په اړي سيميدار جوړ 

د خيبر پښتونخوا په پېښور ښار کې د علامه سی  جمال 
ال ين اف ان ا  ملک کالو خان یوسفزي په اړي سيميدار د 

 مه( جوړ شو.۲۳م کال د ډسمبر ۲۶۲۱مه )د ۲ مرغومي پر
دا سيميدار د خصابر رڼا ملګري تحريکخ له خوا ا  د دغه  

تحريک د مشر سي  صابر شاه صابر په هلو ځلو ترسره شو 
 چې مشري يې مشهور شاعر اباسين یوسفزي کوله. 

دا سیميدار چې د  رځې په د ه نیمو بجو پیل شو ا  د 
ماخوستن په نهه نیمو بجو پای ته  رسې ، افتتاحيه خبرې يې 
صابرشاه صابر  کړې ا  تر ه ه  ر سته څېړ نکو ا  پوهانو د 

 ياد  د اړ  شخصيتونو په باب مقالې  ا ر لې.
د ياد  د اړ  شخصيتونو په باره کې له ډنمارک څخه عمر 
زماني ا  اسوالیا څخه ډاکټر لطيف یاد خپل غږيز پي امونه 

 رالېږلي    چې ګډ نوالو ته  ا ر ل شول.
د سيميدار د يمه برخه د ماښام له لمانځه ا  مېلمستيا 
 ر سته مشاعرې ته ځانګړې شوې  ه چې د استاد لايق زاده 
 لایق په مشر  د شپې تر نهه نيمو بجو پورې يې د ام درلود.

 

خعب ال دي خان ژ ن  ا  زمانهخ ارر 
 مخکتده  شوه

کتاب مخکتده د پښتو  »عب ال دي خان ژ ن  ا  زمانه«د 
 مه  شوه.۵ د مرغومي پرله خوا اسلام آباد  یټيادبي سوسا

د پښتو ژبې د نوميالي شاعر غدي خان د ژ ن  په اړي دغه 
 ۵۱۶کتاب ډاکټر سي   قار ع  شاه کاکاخېل لیکلی چې په 

 پاڼو کې چاپ شوی دی.
د هم ې کتاب د مخکتدې په غونډي کې افراسیاب خټک، 
صاحبزاده امتياز، ډاکټر حدیف خلیل ا  ځيدو نور  لیکوالو ا  

 څېړ نکو  يدا ې  کړې.
د کتاب ليکوال  قاد ع  شاه کاکاخېل دې غونډې ته 
  يل چې د غدي د ژ ن  ډېر اړخونه يې سپړلي ا  په دې برخه 
کې يې له کتابونو ا  مجلو  راخوا، له ډېر  ه و کسانو سره 
 هم خبرې کړې دي چې له غدي خان سره نږدې پاتې شوي   .

 

 شاعر ا  طداز نعمت الله غمز ری  فات شو
دی د کد هار  لایت د ارغد اب  لسوالۍ د سرخ چالا ک  

مه ۱۵هن. ش کال د مرغومي په ۱۵۶۶ا سې  نکی   چې د 
 يې له دې نړ  سره مخه ښه  کړي.

ده د ژ ن  ډېره برخه د خلکو په خوشحاله ساتلو کې تېره 
کړې  ه، خپله يې طدزي شعر نه ليکل ا  بیا يې د موسيقۍ له 

لو سره په مجلسونو کې ترنم کول. ه ه له اييز   ځيدو سيمه
تېر  لسو کلونو راپ ېخوا د خپلو طدزیه شعر نو په  یلو سره 

ده د ټولدې فساد، بې  .پر ټولدیز  رسدیو مشهور شوی  
 .ع التي ا   اقعیتونه په طدزیه ا  کومېډي ډ ل بیانول

غمز ري د پښتورګي نار غي درلوده چې له هم ې امله د 
 پاکستان په يوه ر غتون کې  فات شو.

 

 خوست کې مشاعره  شوه
ا  کلتور رياست کې  توپه خوست کې د دې  لايت د اطلاعا

 مه مشاعره  شوه. ۱۵ر د مرغومي پ
شاعرانو ا  فرهدګيانو سربېره د  پرپه دې مشاعره کې چې 

 لوړپوړ  کسانو هم برخه درلوده، له شاعرانو اسلامي امارت
 غوښتل چې  لسونو ته د يو الي ا   ر رګلو  پي امونه  يې

  رکړي.
 له  يدا    ر سته ګڼو شاعرانو خپل شعر نه  ا ر ل.

مشهور شاعر پيرمحم  کار ان چې په دې مشاعرې کې يې 
 .برخه اخیستې  ه، د مشاعرې ستايده  کړي

 

 شاعر ا  ليکوال تسکين مانير ال  فات شو
شاعر ا  ليکوال تسکين مانير ال د  لید پښتو ژبې نومیا

م کال د ۲۶۲۲مه )د ۲۶  هن. ش کال د مرغومي پر۱۵۶۶
نار غۍ له امله  مړ ا  د صوابۍ په  پېښېمه( د  ر۱۶جدور  

 
م کال کې د خيبر پښتونخوا په کوزه مانیر  ۱۵۵۵دی په 

 کې زېږې لی   ا  په يوه د لتي ښو نځي کې استاد  . 
ار اښاد مانير ال په خپل ژ ن  کې د شعر نو يوه ټولګه 

 خپره کړې، خو ډېر شعر نه يې ناچاپه پاتې شول. 
 

 مشهور سد رغاړی سلام لوګری مړ شو
کلونو   ۲۵د هېواد مشهور سد رغاړی استاد سلام لوګری د 

 اغېپه عمر له نړ  سوګې پټې کړې ا  د لوګر د محم 
 . لسوالۍ په ده نو ک  کې خا ر  ته  سپارل شو

کلونو   ۲د سلام لوګري ز م زلمی  ايي، ه ه له تېر  
نه یواځې د   راهیسې نار غ   چې په دې  ر ستیو کې یې

 .سوګو لی  له لاسه  رکړی  ، بلکې له پښو هم لوې لی  
ه ه زیاته کړي، استاد د محم  آغې  لسوالۍ په ده نو ک  

د  له یوه سره ژ ن  کا ه چې څخه کې د خپلو څلور  زامدو
مه د شدبې پر  رځ ماښام ۲ر د سلواغې پ هن. ش کال۱۵۶۶

 . فات شو
کلن   چې د موسیقي په برخه کې یې له   ۱۲سلام لوګری 

کابل راډیو سره کار پیل کړ ا  کرار کرار یې شهرت تر لاسه 
کړ، لسګونه سد رې یې   یلې ا  په کور دنده ا  بهر یې 

 .کدسرټونه  ړان ې کړل څېړنوال محم  آصف احم زی 
لمریز کال کې ه ه   ۱۳۲۲د اطلاعاتو ا  فرهد   زارت په 

 .ته د استاد لقب  رکړ
سلام لوګری د لوګر  موسيقۍ د ځانګړي ه ي سبک له 
ګوتې په شمېر  ځلې لو څېر  څخه   ا  د موسیقي په برخه 

 .کې يې ډېر شاګردان هم ر زلي دي
 

 د پښتو انلاین ادبیاتو تحقیقي ا  تدقی ي جاج
د ندګرهار پوهدتون د ژبو ا  ادبیاتو پوهدځي استاد محم  
دا د  فا د پېښور پوهدتون په پښتو اکاډمۍ کې د خپل پي 

د پښتو انلاین ادبیاتو تحقیقي ا  «ایچ ډي له ډيزرټېشن 
 څخه دفاع  کړي. »تدقی ي جاج

مه  شوه چې ارز  نکي هیأت ۱  دغه دفاع د سلواغې پر
 .بریالۍ  ګڼله

پر فيسور ډاکټر نصرالله جان  ،د نوموړي لارښود استاد
  زير  .

 

ادبي ا  ه ي خپر نې له خوا » چيده«د 
 شوه مشاعره 

ادبي ا  »  چنيندنه« د اف انستان د م  راډيو تلنوينزينون د 
منه تنر مناسنپنښنين ۵  ه ي خپر نې له خوا د سنلنواغنې پنر

 ر سته مشاعره جوړي شوه چې د اسنلامني امنارت لنوړپنوړ  
 چار اکو هم په کې برخه اخیستې  ه.

د بهرنيو چار  سرپرست  زير مولوي امير خان منتنقني، د 
اسلامي امارت  يان  ذبیح الله مجاه ، د کورنيو چنار   زارت 

احمن  جنان  سلاکار انس حقاني، د چار  ادارې رئيس مولوي
احم ي، د اسلامي امارت د بهرنيو چار  پخواني  زير منولنوي 
عب الوکيل متوکل ا  دغه راز استاد محمن  اسنماعنينل ينون، 
پيرمحم  کار ان ا  عب الستار سعادت هم د ننور  لسنګنوننو 

 کسانو ترڅد  د دې مشاعرې ګډ نوال   .
د م  راډیو تلويز ن رئیس احم الله  ریق د پرانيسنتنې ا  
ښه راغلاست  یدا  کړي ا  هم يې د دې محفل د جنوړېن   پنه 

 موخه خبرې  کړې.
ده دغه راز   یل: خزېری درکو  چې په نږدې راتلونکي کنې 
به د یوه نوي فرهدګي پر ګرام په پنینل کن  ا  ښنار ننه سره 
 نښلو . د  لایتونو د د نه، کلتور ا  ر اجونه به د تلوینزینون 
په مرسته هېواد الو ته  ښیو ا  په دې توګه بنه د غنر ننو ا  

 ".ښار نو فاصلې سره را لدډې کړ 
په دې ادبي منحنفنل کنې اکنرام الن ينن منفنتنون، قناري 
عب الستار سعي ، عب الستار سنعنادت، دادمنحنمن  ننا ک، 
ادریس ځواک، عب الله حنامن  تناتنار، سنمنينع النلنه تنړ ن، 

ضیاءال ين همت مل، ملا بسمل، جا ې  دل ار، انس 

 
د پښتو ترڅد  په دري ا  ا زبنينکني ژبنو هنم شنعنر ننه 

 شول ا  په مدځ مدځ کې یو یو ترنم هم کې ه. ستل لو
په مشاعره کې هر شاعر له خپل ذ ق سره سم شعر  اينه 
ا  کوم داسې ځانګړی مح  ديت ننه   چنې هنر منر  دې د 

 اسلامي امارت اړ ن  حماسي شعر يا ترنمونه  شي.
 ړان ې   یل چې پنه تنېنره  يلو شعر  خپل انس حقاني له

 سلده  نډي د شعر   شاعر   ه. ۵۶شل کلده مبارزه کې 
د ماښام لمانځه د قضا کې   له  ېنرې پنر ګنرام تنه د لا 

  کړي ا  په پای کې ذبیح الله مجاه  د غونډې دعایه   یله.
 

 لیکوال ا  ژ رنالیست شاه  لي قرار  فات شو
هنن.ش ۱۵۶۶ليکوال، شاعر ا  ژ رنالست شاه  لي قرار د 

 مه نېټه په حق  رسې .۲ کال د سلواغې پر
ده یو عمر د اف انستان په چاپي رسدیو کې هېنواد النو تنه 

کنې  ڼنهخ مت کړی  ، ډېره موده یې د هېواد په د لتي  رځپنا
سکرتر ا  هم ارنګه د لیکنوال پنلا ي مسلول م یر،  مسلولد 

 د غړي په توګه دن ه ترسره کړې  ه.
 

 لومړی تلين  نمانځل شو مطملیند عب الحي 
ا  فنرهندن  ريناسنت کنې د ار اښناد تنو د کد هار په اطلاعا

عب الحي مطملین د لومړي تلين نماننځنلنو لنپناره منراسنم د 
مه جوړ شوي   چې د کد هار د اطنلاعناتنو ا  ۱۳پر  سلواغې

فرهد  رئيس مولوي نور احم  سنعنين ، لنينکنوال ا  شناعنر 
نمل، ليکوال ا  شناعنر آحيات الله رفيقي، استاد نور احم  قر

عب القیوم ميده  ال، ليکوال ا  شاعر احم  فاني ا  لسنګنوننو 
 .ګډ ن کړی   په کې نور  ليکوالانو ا  د ادب ميده  الو 

په ياده غونډي کي ليکوالانو مقالې  لوستلې، د مطنمنلنینن پنر 
علمي ا  ټولديز ژ ن   غنږېن ل ا  هنم ينې د ار اښناد کنړي 

 .خ متونه ياد کړل
کنال د سنلنواغنې پنر   ۱۳۵۵مرحوم عب الحي منطنمنه پنه 

کړې. ه نه د تنېنر  پټېڅلورمه له دې فاني نړ  څخه سوګې 
اسلامي امارت پر مهال د کد هار د اطلاعاتو ا  فرهد  رئنينس 
ا  د اسلامي امارت  يان    ، د دې تر څد  ینې لنينکنوالي ا  
شاعري هم کوله ا  زياتره به يې عنلنمني ا  ادبي بناننډار ننه 

 .جوړ ل
 

 پوهان  محم  حسين یمین  فات شو
د کابل پوهدتون د دري ژبې پخوانی استاد ا  لیکوال پوهانن  

هن. ش کنال ۱۵۶۶کلونو په عمر د   ۲۱محم  حسين یمین د 
 مه )د شپې مهال، سه شدبه(  فات شو.۱۲ د سلواغې پر

دی چې د کابل ښار په خیرخانه کې په حق  رسې ، په سبنا  

مه( په خپله پلرنۍ سيمه د پنر ان ۱۳)چهارشدبه، د سلواغې 
 په چاریکار  کې خا ر  ته  سپارل شو.

 څنوده د لهجه پېژن نې، د لیکلو اصول، د څېړننې لار ا  
 نور آرار کښ  دي.
ډېرې مقنالنې   ۲۶ارره په کتابي بڼه ا  تر   ۱۲د پوهان  یمین 
 خپرې شوې دي.

هن. ش کال د پر ان  لایت پنه ۱۳۱۱محم  حسن یمین په 
مرکز چاریکار کې زېږې لی  ، لیسانس یې له کابل پنوهندنتنون 
څخه ا  ماسوي ا  دکتورا یې د تاجکستان په د لتي پوهدتنون 

 کې د فیلالوژ  په برخه کې ترلاسه کړې  ه.
 

 خد پښتو ژبې بډایدې لپاره دې کار  شيخ
د هلمد  د اطلاعاتو ا  کلتور رياست مرستنينال  ايني چنې 
نور  ژبو ته په پوره درنا ي پښتانه په ځانګړې تنوګنه ځنواننان 

 باي  د پښتو ژبې د بډايدې لپاره کار  کړي.
مه نېټه د مورنۍ ژبې له نړيوالې  رځنې سره ۲۱د فبر ر  
 سمون لري.

د هلمد  د اطلاعاتو ا  کلتور ریناسنت منرسنتنينال منولنوي 
پښتو زموږ مورنۍ ا  رسمي ژبنه ده   ايي،محم  قاسم رياض 

 ا  د بډايدې لپاره يې باي  ټول کار  کړي.
د دغه  لايت د اطلاعاتو ا  کلتور رياست په  ې،ده زياته کړ

پلان کې لري چې د پښتو ژبې د بډايدې لپاره د امکان تر بنرین ه 
هڅه  کړي. د ی په لښکرګاه کې يو مجهز کنتنابنتنون لنري ا  

 ځوانان کولای شي چې هلته د مطالعې لپاره  رشي.
 

 سد رغاړی استاد ګل زمان مړ شو
د اف انستان مشهور سد رغاړى ا  د سد ر  جنوړ  ننکنى 

هنن. ش کنال د ۱۵۶۶کلونو په عمر د  ٨۵استاد ګل زمان د 
 مه د جمعې په  رځ د ژ ن  له کار انه جلا شو.۵ کب پر

مه د کابل په دارالامان کې خا ر  ۵  د ه ه جدازه د کب پر
 ته  سپارل شوه.

م کال کې د خوست د ا سدي ۱۵۳۵هن. ش/ ۱۳۱۵دی په 
سیمه کې ننړ   ک   »چیده«د  لۍخېلو د  لسوا ع  لایت د 

کنال کنابنل تنه  ۱۳۵۳ته سوګی پرانیستې ا   ر سته بیا په 
 راغی.

کال د اف انستان پنه راډینو کنې  ۱۳۵۳په  ځلده لومړی 
دا   –سد رې پیل کړې. لومړنۍ سد ره يې )آی! غونډې مندنډې

 له باغه ګلان را ړي(  ه. –که په ټدډې  ېتورې زلفې جوړ
تلویزیون کې د  - یل کېږي چې د اف انستان په م  راډیو

 سد رې ربت شته. ۲۱۶استاد ګلزمان شا خوا 
 

 استاد محب د کار ا  دستار سړیخ"
د اف انستان م  تحریک له خوا د هېنواد د فنرهندنګني ا  
ټولدیز ډګر د خ متګار )استاد پر فیسور عب الکریم محنب( د 
فرهدګي ا  ټولدیز  خ متونو د یاد نې ا  قن ر ننې پنه بناب د 

مه علنمني ۱۲  ژ ن  ن ټلويزیون د غونډ   په تالار کې د کب پر
 غونډي جوړي شوې  ه.

پوهان  دکتور محم  اسمعیل یون، فیصل میر، څنېنړننپنوه 
سی  محی ال ين هاشمي، پنوهندنمنل ینحنینی هنمای، سردار 
محم  هم رد ا  منولنوي نصنینر احنمن  فنرقناني د اسنتناد 

رار ، افکار ، فرهدګني ا  ټنولندنینز  آع الکریم محب د ژ ن ، 
خ متونو په باب هر اړخیزې خنبرې  کنړې ا  د هن نه کنړي 

 خ متونه یې  ستایل.
هن. ش کال په نندنګنرهنار ۱۳۱۲استاد عب الکریم محب پر 

کې زېږې لی، په هېواد کې یې د لیسانس تر کنچنې لنوړې زده 
کړې کړي ا  په هد  ستان ا  امریکا کنې ینې د مناسنو  ا  
دکتورا تر کچې پورې خپلې لوړې زده کړې تنر سره کنړې دي. 
استاد محب په پښتو، دري، ارد ، عنربي ا  اننګنلنینسين ژبنو 
پوهېږي ا  تر دې دمه یې په پښتو، دري ا  انګلینسين ژبنو تنر 

 .شلو عدوانو زیات آرار لیک  چې اکثره یې چاپ شوي دي
استاد محب ا س په امریکا کې د پردېسۍ ژ نن  شنپنې ا  

 . رځې تېر ي
 

 د نرګس ګل مشاعره  شوه
منه ۱۲په ندګرهار  لایت کې د نرګس ګل مشاعره د کب پر 

 شوه. د دې  لايت د اطلاعاتو ا  کلتور رياست له لوري 
د اطلاعاتو ا  کلتور رياست  ي  چې په دې مشناعنره کنې 

لانو، فرهدګيانو، شناعنراننو، لنينکنوالاننو، د ادبي مسلوځايي 
 بهير نو غړ  ا  عامو خلکو ګډ ن کړی  .

د نرګس ګل کلدۍ مشاعره د ندنګنرهنار د ننومنوتي شناعنر 
دا  د شهي  له لوري د ه ه په نوښت پيل شوه چې ا س ينې 
د ندګرهار په کچه شهرت پي ا کړی ا  له څو کلونو راهيسې په 

 .د لتي کچه نمانځل کېږي
 

خان  د خپلواکۍ د اتل غازي میر زمان
 علمي سیمیدار جوړ شو

د اف انستان من  تنحنرینک لنه لنوري د ژ نن  ن راډینو 
ټلوېزیون د غونډ  په تالار کې د هېواد د خپلواکۍ د ینوه من  

جنبنهنې د  ختينځنېانګلیس د درېیم جد  د  -اتل ا  د اف ان
لوی بولد  ی غازي میر زمانخان د ژ ن ، مبارز  ا  اتلولینو پنه 

 .مه جوړ شوی  ۲۲باب علمي سیمیدار د کب پر 
 

د غدي خان ا  نور  ادیبانو په اړي د څېړنو لپاره د 
 خغدیاتخ په نوم اداره جوړیږي

په کوزه پښتونخوا کې د عوامي نیشدل ګونن   ایني چنې د 
پښتو د  ت  شاعر خان عب ال دي خان ا  نور  پښتدو لیکوالو 

د فعالیتونو په اړي د څېړنو لپناره د خغندنیناتخ پنه ننوم اداره 
 .جوړ ي

دغه څرګد  نې د عوامي نیشدل ګون  د خیبر پښنتنوننخنوا 
مه د پېښور باچا خنان ۲۵  ایالتي مشر ایمل  لي خان د کب پر
م تلین پنه منراسنمنو کنې ۲۵مرکز کې د غدي خان د مړیدې د 

 . کړې
ه ه   يل، غديات اداره به د غدي خان ا  نور  شاعنراننو د 
کار په اړي څېړنې کوي ا  په دې توګه به د هن نوی افنکنار پنه 

 .ټولده کې عاموي
 

 په خوست کې د شملې کلدۍ مشاعره  شوه
دا مشاعره د صبریو ا  یعقوبيو  لسوالۍ کې د ځوان ادبي 
بهیر، کليوال ادبي يون ا  اباسین ادبي ټولدې له خوا د کب پنر 

 مه جوړي شوې  ه.۲۵
په دې مشاعره کې د خوست په شمنول د ننور   لاينتنوننو 

 شاعرانو ا  د ادب ميده  الو هم برخه اخیستې  ه.
د مشاعرې په پای کې مشهور شاعر پيرمحم  کار ان تنه د 
 خوست ادب شمله د ګډ نوالو په لاس  ر په سر کړای شوه.

 

 استاد رفیع د پښتو ادب سالار
د اف انستان م  تحریک په بنلندنه ا  ننوښنت د ژ نن  ن 
ټلوېزیون د غونډ  په تالار کې د استاد حبنینب النلنه رفنینع د 
 فرهدګي خ متونو ا  کار نو په باب علمي سیمیدار د کنب پنر

 مه د پدجشدبې په  رځ جوړ شو.۲۵
سیمیدار کې پوهان  دکتور محم  اسمعیل یون، سنبنا  ن، 
ارز ، محبوب الله خان محبوب، پوهدمل یحیی همای، محمن  
نبي ت بیر، قاري معرفت ا  ص یق پنتنمنن د اسنتناد رفنینع د 
ژ ن ، آرار  ا  افکار  په باب خپلې علمي ا  څېړنیزې لیکدې ا  
 یدا ې  ا ر لې ا  استاد رفیع یې د هېواد د فرهدګني ډګنر ا  

 م  فکر یو سو خ متګار  باله.
د سیمیدار تر څېړنیزې برخې  ر سته د اف انستان د من  
تحریک له خوا د استاد حبیب الله رفیع د غوره خ متنوننو لنه 
امله ه ه ته د )اف انیت ا  اسلامینت( پنه ننامنه د سر  زر  
مډال  رکړ شو، محم  نبي ت بیر ته ستایدلینک ډالنۍ شنو ا  
ص یق پتمن ا  د غونډې د نور  برخه  الو مشرانو لنه خنوا د 
استاد حبیب الله رفیع ا  محم  نبي ت بیر پر سر ننو د عنزت 

 پګړ   تړل شوې.
د غونډې په پای کې استاد رفیع خبرې  کړې، د من  فنکنر 
ا  مبارزې په باب یې رڼا  اچوله ا  د دې علمي سینمنیندنار لنه 

 جوړ  نکو یې مدده  کړي.
هنن.ش کنال پنه ۱۳۲۵د یاد نې  ړ ده چې استاد رفیع په 

می ان  ردګو  لایت کې زېږې لی دی، په شپاړس کلدۍ کې ینې 
ینمنه ا  د ۵۵( یې د عنمنر ۱۵۶۶لیکوالي پیل کړې، سږکال )

مه کالیزه  ه چنې د من  تنحنرینک لنه خنوا د ۵۶لیکوالۍ 
 شان ارې غونډې ا  علمي سیمیدار په ترڅ کې  نمانځل شوه.

 

بلخ کې د چيدې ه ي ا  ادبي خپر نې له 
 خوا مشاعره  شوه

د بلخ  لايت د مرکز مزارويف په کامګار بن  کنې د من  
يون د چيدې ه ي ا  ادبي خپر نې له خوا رننګنيندنه يزراډيو تلو

 مشاعره ترسره شوه.
منه پنه ۱۵هن. ش کال د کب پر ۱۵۶۶دغه مشاعره چې د 

مزارويف کې ترسره ا  ربت شوې  ه، د هم ې ميناشنتنې پنر 
مه )د کال  ر ستي ماخوستن( د م  راډيو تلوينزينون لنه ۲۵

 پردې څخه خپره شوه.
 

د کومیډي خپر نو چلو نکی مصطفي 
 خیبر  فات شو

ا  د تلویز نوننو د تنفنرینحني خنپنر ننو  لیکونکیتکړي طدز 
 کلونو په عمر  فات شو. ۵۲چلو نکی مصطفی خیبر د 

مصطفی خیبر د افن نانسنتنان پنه څنو تنلنوېنزینوننوننو ا  
 راډیوګانو کې د کار کولو کاري تجربه لرله.

په ننوم  »ډډانډس« ا   »ډنډ رې«نوموړی د لمر تلوېزیون د 
 د خپر نو لپاره لیکدې کولې.
منه ۲۵هنن. ش کنال کنب پنر ۱۵۶۶مصطنفنی خنینبر د 

)یکشدبه( نا خته د کابل په یوه ر غتون کې د زړي د حملې لنه 
 امله ساه  رکړي.

 

 تازه چاپ شوي آرار
 د قلم تر  ړانګو لان ې )خاطرې( محم  زبیر شفیقي. ۱
د سیاست، معیشت، ادب تړا  ا  د پښتدو شتمدي )څېړنه( .  ۲

 ډاکو لیاقت تابان
ژبناړن: عنبن النهنادي  ،د اف ان امپراتور  د  ینش تنارینخ.  ۳

 مجر ح
 له شکه تر ایمانه، ژباړن: څېړنوال محم  اصف احم زی. ۵
 مصطفی پسرلیزۀ لۀ رنګونو نه دنیا جوړ م، شاعر: . ۱
 مررې د څدار نو، شاعر: ص یق کا  ن توفاني. ۵
 اطرافي )نا ل( اصف مشال. ۵
 د اف انستان پاڼې، ژباړن: عب الکبير احساس. ۲
 د جګړې ناښځیده څیره )نا ل( ژباړن: جبار فراز. ۵
په پښتو ژبه ا  ادب د اف انستان د رنور اننقنلاب ارنرات .  ۱۶

 )څېړنه( ډاکو نصرالله جان  زیر
 که څهره مو نه  ه، شاعر: خلیل با ر. ۱۱
 ژباړن:  صي ابهام -د نجونو خاطرې. ۱۲
 . زري کړکي )د ترانو ټولګه( محم  غوث نوري.۱۳
د غم نا ې، يتيمه: د لیکوالې ر قیې سنلنطناني د ه تنازه .  ۱۵

 نا لونه دي. 

 د اف انستان د علومو اکاډمي
 د ژبو ا  ادبیاتو مرکز خپرنیز ارګان

 څېړن  ی احسان الحق  کبیرمسلول م یر: 

 څېړنپوه د کتور سی  محي ال ين هاشمي، څېړن  ی احسان الحق کبیر،کتدپلا ی: 
 څېړن  ی مطیع الله ساحل، څېړن  ی لطف الله صابر، څېړنیاره شفیقه نوري.  

 پدځه اف انۍد یوې ګڼې بیه:   په زېري جری ه کې له سرلیکدې پرته، د نور  لیکدو سپیدا ی په خپله د لیکوالو پرغاړه دی.

د علومو اکاډمي، د ژبو ا  ادبیاتو 
مرکز، زنبق څلورلارې، نوی ښار 

 +(۵۳)۵۵۵۵۲۵۳۳۱د اړیکې شمېره:  اف انستان -کابل
 zerai1316@gmail.comبرېښدالیک: 

www.asa.gov.af 

 څېړنیاره شفیقه نوريمهتممه: 

https://www.facebook.com/mustafa.pasarlai.7?__cft__%5b0%5d=AZWn3qSsPL_Qjr_5AHcP-1CcYvKGtRP2C8y7RsbePDi-XWV3ln1JiEd1d7HwNuEc1uc8XOPvh-VnI9VZQprAuKkN7fSrTVKUJ0DCVxP2ICdPYBpVD0A-8NOguhTcASItcHb5AiSrVDg3UCb4wZA9Gs8hmFiaD6kPfsw4rtcL6ivBug&__tn__=-%5dK-R

